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REDACTIEMEDEDELINGEN 

Reeds herhaalde malen werd door de redactie opgeroepen tot het werven van 
abonnees op Gruoninga. Het bestuur van de afd. Groningen en N. Drente bracht 
dit probleem vrijwel op iedere vergadering onder de aandacht van de aanwezigen. 

Helaas is gebleken, dat het herhaalde appèl geen resultaat had. Bij steeds stij-
gende drukkosten en een te beperkte animo van de leden om daadwerkelijke steun 

*14 	te geven aan het vele redactionele werk, werd het verschijnen van ons blad een 
steeds grotere zorg. 

Door drukke werkzaamheden genoodzaakt heeft de heer Drs. Roemeling zich 
teruggetrokken uit de redactie. Deze terugtrekking hing mede samen met de 
zich steeds opstapelende moeilijkheden hiervoor gesignaleerd. Het Bestuur zegt 
op deze plaats de heer Roemeling heel hartelijk dank voor het vele, zeer vele 
werk, dat hij jarenlang voor Gruoninga heeft gedaan. In volledige samenwerking 
met de heer Roemeling heeft het Bestuur zich beraden over het voortbestaan van 
ons afdelingsblad. Dankzij de zeer gewaardeerde medewerking van de heer Weis, 
onze drukker, kunnen wij als resultaat van overleg nog twee nummers in druk 
brengen, waarvan er u thans één wordt aangeboden. Het laatste nummer zal over 
ongeveer acht weken tegemoet gezien kunnen worden. 

Daarna zal Gruoninga in stencil verschijnen tot afronding van de jaargang. Het 
Bestuur hoopt, dat Gruoninga ook daarna nog in stencil zal kunnen blijven ver-
schijnen, doch dit is geheel afhankelijk van het vinden van geïnteresseerden, die 
het vele werk, dat ook voor een stencildruk noodzakelijk is, zullen willen uit-
voeren. Nadere mededelingen daarover zullen volgen. 

Mr. G. H. Schutter overleden 

Met grote ontzetting nam het bestuur kennis van het overlijden op 8 juni j.l. van 
Mr. G. H. Schutter te Hoogezand. Tè jong, de heer Schutter bereikte helaas 
slechts de leeftijd van 52 jaar, is deze voortreffelijke genealoog van ons heenge-
gaan. Het Bestuur acht het thans wel den heel bijzonder voorrecht, dat de heer 
Schutter nog zo recent een lezing voor onze afdeling heeft gehouden. Zijn bemin-
nelijke persoonlijkheid en zijn gedegen voordracht van de genealogische en heral-
dische materie, zal vele Groninger genealogen altijd bijblijven. Hij ruste in vrede! 
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HET VOOR- EN NAGESLACHT VAN 
ADRIAAN GEERTS WILDERVANCK 

door A. Pathuis 

In 1933 werd gevraagd naar het genealogische verband tussen enige met 
name genoemde personen, die de familienaam Wildervanck droegen. Het 
eindresultaat van het onderzoek werd c. 1940 vastgelegd in een complete 
genealogie van dit geslacht, waarvan vijf exemplaren werden getypt. Later 
vond publicatie plaats in het jaarboekje „Nederland's Patriciaat", 49e jaar-
gang 1963, Blz. 332. 
Bij deze werkzaamheden en bij aansluitende onderzoekingen kwam aan het 
licht, dat tal van overleveringen met betrekking tot dat geslacht en tot de 
dorpen Veendam en Wildervank niet juist waren. In het artikel „Adriaan 
Geerts Wildervanck" is dit beschreven. Zie: Groningsche Volksalmanak 
1941, blz. 120. Daarna was het mogelijk de gewijzigde opvattingen in be-
knopte vorm te publiceren in een bijdrage „Bij de herdenking van Adriaan 
Geerts Wildervanck 1647-1947". Zie Groningse Volksamanak 1947, blz. 
79. 
Tenslotte werd een aanvang gemaakt met de uitwerking van het nage-
slacht van Adriaan Geerts Wildervanck in vrouwelijke lijn. Deze kwam 
gereed tot plm. 1940. Het was oorspronkelijk de bedoeling hiervan een af-
zonderlijke uitgave te maken, doch de sterk gewijzigde omstandigheden na 
1950 maakten onmogelijk, wat voor de tweede wereldoorlog wel uitvoer-
baar was. 
Toen de redactie van Gruoninga in 1966 in een oproep de behoefte aan 
copie kenbaar maakte, leek het gewenst haar deze gegevens ter be-
schikking te stellen tot aan de invoering van de Burgerlijke Stand toe. De 
resultaten van de in 1944 beëindigde onderzoekingen zijn niet compleet. 
Het Rijksarchief in Groningen heeft momenteel de beschikking over veel 
meer hulpmateraal en over meer archivalia, dan toen het geval was. 
Toch werd publicatie in deze vorm gewenst geacht, omdat het werk van 
velen er door wordt verlicht. 
De drukker besteedde in 1966 te weinig zorg aan zijn arbeid, zodat her-
plaatsing noodzakelijk werd. Met spanning wordt afgewacht of er nu met 
minder fouten wordt gewerkt. In ieder geval blijft het tot c. 1940 bijge-
werkte handschrift bewaard. 
De publicatie van de ontginningsgeschiedenis van de dorpen Veendam en 
Wildervank moet tot veel latere jaren worden verschoven. 

I. Geert Wildervanck, gegoed te Heino c. 1578, misschien was zijn zoon: 

II. Adriaan Geerts, van Zwolle, .,smit in Ebbinghestraet voor die poorte" 
— nu Oude Ebbingestraat — werd 1 december 1594, met zijn niet bij 
name genoemde vrouw, lidmaat der gereformeerde gemeente te Gronin-
gen. 

III. Geert Adriaans, „schmitt bi de Ebbingporte", werd in september 
1611 lidmaat van de gereformeerde gemeente te Groningen. Overleden na 
7 augustus 1630 en waarschijnlijk voor 24 maart 1633. Gehuwd voor sep-
tember 1612 met Fennetien Geerts, lidmaat der gereformeerde gemeente 
te Groningen in september 1612. Overleden tusschen 24 juni 1639 en 6 
april 1647. 

4 kinderen IV. 
IV. Gezin van Geert Adriaans en Fennetien Geerts. 

1. Gerryt Geerts (Wildervanck), kinderloos overleden kort voor 21 mei 
1675. 
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2. Adriaan Geerts (Peep) . (van) (Wildervanck). 
Geboren (te Groningen) 4 september 1605. Solliciteur in de compagnieën 
van ritmeester Honcourt en van kapitein Des Ombres, 1644. Ontginner en 
aanlegger van de bloeiende veenkoloniën Veendam en Wildervank sedert 
16 juni 1647. Tot ouderling verkozen 3 februari 1656 en bevestigd 24 
februari d.a.v. Overleden te Veendam-Wildervank 24 november 1661 's 
nachts tussen 11 en 12 uur; bijgezet in de grafkelder in de kerk te Wil-
dervank 5 december 1661. Gehuwd te Groningen 23 mei 1630 met Grie-
tien Jansen, later Margaretha Hardenberg geheten. Overleden tussen 24 
november 1661 en 12 juni 1662. 	 2 kinderen V A 

3. Annetien Geerts, overleden voor 6 april 1647. Gehuwd te Groningen 
29 augustus 1630 met Harmen Rotgers, zoon van Rotger Harmens. 

4. Jan Geerts (Wildervanck) „smit in Ebbingestrate", olderman, gezworene 
der stad Groningen 1664-1665 ,grootburger 1666. Overleden tussen 21 
mei en 4 november 1675. Gehuwd te Groningen 24 maart 1633 met An-
nechjen Mees, dochter van Peter en Grietien Waldriks, geboren plm. 1614, 
lidmaat der gereformeerde gemeente te Groningen, overleden na 22 augus-
tus 1655. 

7 kinderen V B. 

V A. Gezin van Adriaan Geerts (Wildervanck) (IV) en Margaretha (Har-
denberg). 

1. Gerhard (Wildervanck), grootburger der stad Groningen 1666, gezwo-
rene 1676-1677, 1679-1680. Overreden in 1682. Gehuwd in 1655 —
huwelijkscontract 4 mei met Hemma Emmen, dochter van Evert Warners 
Mullinga, schulte te Emmen, en Margaretha Lepels, geboren 10 oktober 
1625 en overleden 10 januari 1703. 	 9 kinderen VI A. 

2. Tobia (Wildervanck), geboren te Groningen, Sint Jansstraat hoek School-
straat, en gedoopt aldaar 13 januari 1641 „Toebetien". Lidmaat der gere-
formeerde gemeente te Veendam-Wildervank, door overschrijving van 
Amsterdam, 27 april 1658. Overleden tussen 11 juni 1695 en 1696. Ge-
huwd te Veendam-Wildervank 2 februari 1662 — dus ruim 2 maanden na 
vaders dood — met de weduwnaar Nicolaas Waker, zoon van Cornelis 
Cornelisz. Waker, gedoopt te Medemblik 3 januari 1638. Verkopen tus-
sen 2 februari en 12 juni hun aandeel in de nalatenschap van Adriaan 
Geerts Wildervanck aan Adriaan Trip. Woonden in 1666 te Groningen in 
de Folkingestraat, doch vestigden zich 2 december 1668 weer te Veendam-
Windervank. Nicolaas Waker werd 2 december 1668 geadmitteerd 
door de classis. Vertrokken 8 april 1675 naar Nieuw-Beerta, waar Waker 
predikant was van 1675-1680. Laatstgenoemde maakte bij testament d.d. 
23 juni 1680 zijn vrouw tot erfgename van genoemde goederen in Gro-
ningen. In margine staat „sonder dit sij van de goederen in Holland gelegen 
en van hem neergekomen, an sijn kinderen eenich staet ofte inventaris sal 
behoeven over te geven". Hij vertrok 20 november 1680 naar Nieuw-
Guinea en overleed 1682. 

Kinderen § 38. 

V B. Gezin van Jan Geerts (Wildervanck) (IV) en Annechjen Mees. 

1. Peter (Wildervanck). Grootburger der stad Groningen 1666. Waar-
schijnlijk spoedig daarna overleden. 

2. Geertrnidt (Wildervanck), overleden na 16 maart 1686, gehuwd te Gro-
ningen 14 augustus 1667 met Coop Lubberts, sluismeester 1687, groot-
burger der stad Groningen 21 januari 1692, vaandrig in 1696 en 1698. 
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3. Gerard (Wildervanck), geboren te Groningen, Ebbingestraat, en ge-
doopt aldaar 4 december 1642. Jong overleden. 
4. Jeremias (Wildervanck), geboren te Groningen, Ebbingestraat, en ge-
doopt aldaar 15 oktober 1645. Grootburger der stad Groningen 1666. 
Student phil. 12 december 1663. 
5. Geert (VVildervanck), gedoopt te Groningen, 24 juni 1649. Grootburger 
der stad Groningen 1666. Jong overleden. 
6. Aimichjen (Wildervanck), geboren te Groningen, Ebbingestraat, en ge-
doopt aldaar 29 oktober 1651. Overleden voor 25 maart 1682. Gehuwd te 
Groningen 2 oktober 1676 met Ds. Gerhardus Magirus, student te Gro-
ningen, phil., 1 oktober 1663; jaargenoot van Jeremias Wildervanck (V 
B 4). Predikant te Rottum 1676-1698, te Thesinge 1698-1702. Overle-
den te Thesinge 10 mei 1702. Hertrouwde te Rottum 27 april 1682 met 
Anna Ryckens, van Groningen, die 14 maart 1687 stierf. Hij hertrouwde 
nogmaals te Rottum 26 december 1687 met Geertjen Bronnens, van Lop-
persum. 
7. Margrieta (Wildervanck), geboren te Groningen, Ebbingestraat, en ge-
doopt aldaar 22 augustus 1655. Overleden voor 3 oktober 1687. Gehuwd 
te Groningen 26 januari 1675 met Willem Beckeringh, zoon van Lambertus 
en Hindrikjen Hoedenborgh, gedoopt te Groningen 12 oktober 1654. Solli-
citeur o.a. in 1676; luitenant o.a. in 1687. 

VI A. Gezin van Gerhard (Wildervanck) (V A 1) en Hemma Emmen. 

1. Mr. Adriaan Wildervanck, geboren 10 februari en gedoopt te Veendam-
Wildervank 2 maart 1656. Grootburger der stad Groningen 1666. Student 
te Groningen 14 januari 1675, te Leiden 1679. Buurmael en waterrecht te 
Groningen 1680. Ontvanger der camerale breuk 1680. Landschrijver der 
beide Oldambten 1681-1723. Woonde te Zuidbroek op Uiterburen. Over-
leden aldaar 18 november 1723 en bijgezet in de familiegrafkelder in de 
kerk te Wildervank. Gehuwd 25 juli 1680, na proclamatie te Groningen 10 
juli 1680, met Geertruida van Klenck, dochter van Ernst, ontvanger der 
Ommelander middelen, rentmeester van de stadhouder, en Angenieta de 
Carpentier, geboren 6 november en gedoopt te Amsterdam in de Wester-
kerk 18 november 1661. Overleden te Zuidbroek 2 december 1735 en bij-
gezet in de familie-grafkelder te Wildervank 7 december 1735. Collecte 
ten bate van de diaconie te Zuidbroek 70 gulden en 5 stuiver. 

12 kinderen VII A. 

2. Mr. Everhard Wildervanck, gedoopt te Veendam-Wildervank 29 novem-
ber 1657. Grootburger der stad Groningen 1666. Student te Groningen 
14 januari 1675, te Leiden 1679. Buurmael en waterrecht te Groningen 
1680. Rentmeester der Ommelanden 1694-1700. Secretaris der Omme-
landen 1697-1704. Overleden voor 3 maart 1718. Gehuwd te Gronin-
gen 4 september 1681 (proclamatie 27 augustus) met Elizabeth Hora, 
dochter van Mozes, pandhuishouder bij de Martinitoren, en Fokeltje Jet-
zes Poelgeest, geboren 11 september 1651 en gedoopt te Groningen 19 ok-
tober 1651. Overleden aldaar 21 maart 1727. 

6 kinderen VII B. 

3. Margaretha Wildervanck, geboren te Veendam-Wildervank 29 oktober, 
gedoopt aldaar 6 november 1659. Lidmaat der gereformeerde gemeente 
aldaar, door overschrijving van Groningen, 5 december 1680. Overleden 
2 mei 1722. Huwelijksafkondiging te Groningen en te Winschoten 20 sep-
tember 1679 met Hillebrand van Peer zoon van Tonnis Jans en Hindrick-
jen, gedoopt te Winschoten 30 maart 1660. Student jur. te Groningen 30 
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januari 1678. Lidmaat der gereformeerde gemeente te Veendam-Wilder-
yank 26 augustus 1680. Kocht 3 april 1695 een huis aan het Oosterdiep te 
Wildervank, doch woonde in 1705 te Groningen. Overleden tussen 6 mei 
en 19 november 1743 op welke datum Dr. Gerard van Peer krachtens 
testament aanzweert als curator over Hilbrants kleinkinderen. 

kinderen § 28 
4. Jan Wildervanck, gedoopt te Veendam-Wildervank 2 maart 1661. Jong 
overleden. 
5. Jan Wildervanck, gedoopt te Veendam-Wildervank 24 augustus 1662. 
Grootburger der stad Groningen 1666. Buurmael en waterrecht 1680. 
Student phil. te Groningen 31 januari 1682. 
6. Johanna Maria Wildervanck, gedoopt te Veendam-Wildervank 15 april 
1664. Jong overleden. 
7. Carel Wildervanck, geboren voor of in 1666. Grootburger der stad 
Groningen 1666. Overleden 2 januari 1668. 
8. Johanna Maria Wildervanck, gedoopt te Veendam-Wildervank 20 sep-
tember 1668. Jong overleden. 
9. (Johanna) Elisabeth Wildervanck, geboren 20 september en gedoopt 
te Veendam-Wildervank 25 september 1670. Overleden 11 februari 1747. 
Huwelijksafkondiging te Veendam-Wildervank 31 juli 1701 met Mr. Wil-
lem Hiddingh, zoon van Willem en Lammechijn Hemingh, geboren te Bon-
nen 28 juni 1671, beëedigd als advocaat bij den Etstoel 1697. Comparant 
ten Landsdage 1698. Overleden te Bonnen 2 mei 1705. 	kind § 18 
Zij hertrouwde tussen 6 april 1709 en 30 november 1714 met Jacob Coe-
hoorn, solliciteur van een compagnie infanterie. Overleden na 13 oktober 
1738, op welke datum het echtpaar te Sleen compareerde. 	kind § 10 

VII A. Gezin van Mr. Adriaan Wildervanck (VII A 1) en Geertruida van 
Klenck. 
1. Agneta Maria Wildervanck, geboren te Wildervank 3 juni en ge-
doopt te Veendam-Wildervank juni 1681. (moedersnaam in de doopakte 
foutief Geertruida van Blencke). Woonde in 1701 te Zuidbroek op Uiter-
buren. Ongehuwd overleden 12 december 1755 en begraven op het koor 
van de kerk te Zuidbroek 19 december 1755. In het collecteboek staat 
foutief Agneta Elisabeth; de opbrengst der collecte was 53 gulden, 3 
stuiver en 5 duiten. 
2. Hemma Rentiana Anna Wildervanck, geboren te Noordbroek 18 no-
vember en gedoopt aldaar 19 november 1682. Woonde in 1701 op Uiter-
buren. Overleden te Amsterdam 17 januari 1772 en werd aldaar begraven. 
Gehuwd te Groningen 6 oktober 1709 met Mr. Jan Mesterinck Smeeks, 
zoon van Jan Boelens Smeeks, solliciteur, en Alegonda Mesterinck, ge-
doopt te Groningen 11 januari 1677. Student phil. te Groningen 25 ok-
tober 1694. Advocaat. Overleden tussen 26 juli 1723 en 27 maart 1738. 
Het echtpaar woonde in 1710 te Groningen in de Ebbingestraat, later te 
Zuidbroek, en ging 3 december 1730 met attestatie naar Noordbroek. 

kinderen § 36 
3. Johanna Elisabeth Wildervanck, geboren 4 augustus en gedoopt te 
Noordbroek 9 augustus 1685. Lidmaat der gereformeerde gemeente te 
Zuidbroek juni 1704. Overleden aldaar 26 juli 1739 en in de grafkelder in 
de kerk te Wildervank bijgezet 1 augustus 1739 (collecte 19.14.2). Ge-
huwd te Noordbroek 6 oktober 1709 met Antonie Meinhard Schup, zoon 
van Meindert Peter Tonnys Schup, president van het Vierziger Collegium 
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en rekenmeester der stad Emden, en Anneke Meinderts, gedoopt te Em-
den 13 september 1684. Student te Groningen L.L. en T. 6 september 
1707. Advocaat. Overleden tussen 6 mei 1719 en 1 december 1733. 

1 kind § 33 
4. Ernestina Geertruida Wildervanck, geboren te Noordbroek 22 mei en 
aldaar gedoopt 22 mei 1687. Overleden 9 januari 1689. 
5. Gerhard Wildervanck, geboren 21 juni 1689. Overleden 24 september 
1691. 
6. Ernst Wildervanck, geboren 31 maart 1691. Overleden 23 augustus 
1691. 
7. Gerhard Wildervanck, geboren 16 juni 1693. Overleden 23 september 
1700. 
8. Mr. Ernst Georg Wildervanck, geboren 11 december 1695. Student te 
Groningen 11 september 1715, idem te Zutphen 6 oktober 1721 en 10 
juni 1722. Advocaat. Lidmaat der gereformeerde gemeente te Zuidbroek, 
door overschrijving van Groningen, december 1722. Mede-collator te Zuid-
broek o.a. 13 maart 1740. Testeerde 16 augustus 1762 o.a. aan zijn 
broeder Jan Carel Wildervanck een „ring met 9 fijne stenen, rotting met 
gouden knop, goud horologie, chaise met toebehooren". Overleden 4 no-
vember 1764 en begraven te Zuidbroek op het koor der kerk 9 november 
1764 (gelijktijdig met Pieter de Carpentier Wildervanck (IX B 3). Gecol-
lecteerd werd 42 gulden, 8 stuivers en 4 duiten. 

9. Cenraad Wildervanck, geboren te Zuidbroek 15 oktober 1697. Student 
te Groningen 11 september 1715. Lieutenant in de compagnie van Majoor 
Lewe, in het regiment van de Prins van Oranje en Nassau. Overleden te 
Emden 8 juni 1737. Gehuwd, na proclamatie te Groningen 31 januari 
1722 en te Noordbroek 1 maart 1722 met Sieke Sygers, dochter van Syger 
Gerlefs en Trijntien, gedoopt te Noordbroek 27 februari 1685. Dit huwe-
lijk bleef kinderloos. 
Hertrouwde, na proclamatie te Emden 2 juni 1726 en te Groningen 8 
juni 1726, met Agneta Bouwina van Klenck, dochter van Petrus van 
Klenck - broeder van des landschrijvers echtgenote (VI A 1) en luite-
nant in de compagnie van kapitein Bothenius - en Bauwina Eels. Gebo-
ren te Groningen, Boteringestraat, gedoopt in de Martinikerk 17 april 1703. 
Lidmaat van de gereformeerde gemeente te Zuidbroek in maart 1725. De 
doopakten van de hierna te noemen kinderen werden niet gevonden. Zij 
zullen zijn gedoopt in een ,garnizoensplaats of gedurende een reis. Het hs. 
Sibinga ,dat werd samengesteld door een tijdgenoot, noemt van deze ouders 

4 kinderen VIII A. 
10. Anna Maria Wildervanck, geboren 31 januari 1701 of 10 februari 
1701. Lidmaat der gereformeerde gemeente te Zuidbroek in september 
1716. Overleden te Emden 30 juni 1757. Huwelijksafkondiging te Emden 
17 maart 1738, gehuwd te Nieuw-Scheemda 13 april 1738 met Pieter Lu-
dens, zoon van ,Henrich Luders en Margaretha Schups, gedoopt te Emden 
30 oktober 1687, „mede vie•rtiger en borgerlientenant der stad Emden". 
Overleden •na 7 maart 1749. 	 kinderen § 23 

11. Jan Carel Wildervanck, geboren 6 december 1702. Student jur. te 
Groningen 8 oktober 1722. „Adsistent in de Munt van de Oostindische 
Compagnie op Batavia, zijnde als onderkoopman van hier vertrokken; ge-
repatrieert en verkoren tot gezworen der stad Groningen." Te Groningen 
aanwezig o.a. 27 maart 1738. Blijkens het Regeringsboek was hij gezwo-
rene van 1740-1741, 1743-1744, 1746-1747. Lidmaat der gerefor- 
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meerde gemeente te Zuidbroek in december 1739; mede-collator aldaar 
13 maart 1740 en kerkvoogd o.a. 14 oktober 1767. Overleden te Wilder-
vank 23 februari 1769 en bijgezet in de grafkelder aldaar. 
12. Pieter de Carpentier Wildervanck, geboren 20 november 1704. Lui-
tenant bij het regiment infanterie van de luitenant-generaal Johan Wichers, 
o.a. in 1738; solliciteur vanaf 1745, diaken o.a. in 1759. Overleden 11 ok-
tober 1781 en begraven te Zuidbroek 18 oktober 1781. Gehuwd te 
Nieuw-Scheemda 13 april 1738 met Wubbina Swijghman, dochter van 
Jurjen, wedman, en Geesjen Themmen, geboren te Zuidbroek 24 augustus 
1717 en aldaar gedoopt 29 augustus 1717. Begraven te Zuidbroek 22 fe- 
bruari 1785. 	 3 kinderen VIII B 

VII B. Gezin van Mr. Everhard Wildervanck (VI A 2) en Elisabeth Hora. 
1. Cornelus Wildervanck, geboren te Groningen, Botermarkt, gedoopt 24 
oktober 1682. Jong overleden. 
2. Gerhard Wildervanck, gedoopt te Groningen 16 november 1683. Stu-
dent te Groningen 11 oktober 1701. Advocaat. Woonde voor zijn huwe-
lijk te Veendam, daarna te Meeden, waar hij overleed tussen 2 mei 1712 
en 2 april 1714. Geproclameerd te Meeden 8 april (Pasen) 1708 met 
Louwyna Busscher, 15-jarige dochter van Meerten Busscher en Jacobijn 
Tiddens, gedoopt te Meeden 18 december 1692. Zij hertrouwde te WeS-
terlee 2 april 1714 (Paasmaandag) met Wessel Fransen. 
3. Fokelina Wildervanck, gedoopt te Groningen 13 november 1685. Jong 
overleden. 
4. Mr. Cornelis Wildervanck, geboren te Groningen, Oosterstraat, ge-
doopt 20 mei 1687. Student te Groningen 5 juli 1704. Lidmaat der gere-
formeerde gemeente te Veendam oktober 1710. Met attestatie vertrokken 
naar Groningen 27 februari 1711. Gepromoveerd te Groningen 5 januari 
1713 op stellingen. Ongehuwd overleden na 29 maart 1719. 
5. Mr. Adriaan Wildervanck, geboren 21 maart 1689 en gedoopt te Gro-
ningen 22 maart 1689. Student te Groningen 5 juli 1704. Lidmaat der ge-
reformeerde gemeente te Veendam 1710. Vertrokken met attestatie naar 
Groningen 27 februari 1711. Gepromoveerd te Groningen 5 januari 1713 
op stellingen, tegelijk met zijn broer Cornelis. Stadsrentmeester 1720-
1730. Admiraliteitsheer te Harlingen 1732. Raadsheer der stad Groningen 
1733. Drost der beide Oldambten 1735-1745. Overleden 30 oktober 
1745. Gehuwd 16 april 1719, proclamatie te Groningen 18 maart 1719 
met Hillegonda Laman, dochter van Paulus, burgemeester van Groningen, 
en Harmanna Cruidner, geboren te Groningen „Int Jadt" en gedoopt al-
daar 28 mei 1695. Overleden te Groningen 20 april 1748. Dit echtpaar 
woonde in de Schoolstraat, toen „Achter de Muur" geheten, links van het 
Ommelander huis. De bekroning van de tuindeur in de achtergevel werd 
c. 1937 geschonken aan het Museum van Oudheden te Groningen. 

5 kinderen VIII C. 

6. Wi helm Moses Wildervanck, gedoopt te Groningen 24 april 1692. 
Jong overleden. 

VIII A. Gezin van Conraad Wildervanck (VII A 9) en Agneta Bouwina 
van Klenck. 
1. Adriaan Wildervanck, waarschijnlijk geboren en gedoopt te Wilder-
yank. Apotheker te Scheemda. Lidmaat der gereformeerde gemeente al-
daar 1 juni 1764. Overleden 11 juni 1768. Gehuwd te Groningen 22 
oktober 1761 als „Adriaen Wildervanck, van de Wildervanck"' met Lut- 
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gerdina van der Tuuk, dochter van Abraham, koopman te Groningen in 
de Oosterstraat, en Niesje Meijer, gedoopt te Groningen 7 november 1731. 
Lidmaat der gereformeerde gemeente te Soheemda 1 juni 1764. Overleden 
te Soheemda 23 augustus 1819. Zij hertrouwde te Soheemda 1 april 1771 
met Henricus Ludens, zoon van Pieter en Anna Maria Wildervanck (VII 
A 10) 	 2 kinderen IX A 
2. Ernst Gerhard Wildervanck, geboren c. 1729 en overleden 27 novem-
ber 1748. 
3. Anthoni Wildervanck, ongehuwd overleden. 
4. Pieter Wildervanck, geboren c. 1733 en overleden 11 maart 1754. 

VIII B. Gezin van Pieter de Carpentier Wildervanck (VII A 12) en Wib-
bina Swijghman. 
1. Mr. Adriaan Wildervank, geboren te Zuidbroek 14 februari 1739. Stu-
dent te Groningen 4 juli 1754; gepromoveerd 21 juni 1758 op een proef-
schrift, getiteld: „De lege Falcidia". Deze promotie wordt niet vermeld in 
de acta senatus; de dissertatie berust in de Universiteitsbibliotheek. Ad-
vocaat te Zuidbroek. Overleden te Zuidbroek 26 juli 1824. Gehuwd te 
Groningen 20 mei 1761 na proclamatie te Zuidbroek 17 mei 1761, 3 maal 
op één dag, met Anna Siberdina Wichers, dochter van Lucas, artillerie-
meester, en Margareta van Buttinga, geboren te Groningen, Guldenstraat, 
18 mei 1735 en gedoopt aldaar 19 mei, Hemelvaartsdag, 1735. Overleden 
te Zuidbroek 27 juni 1811 en begraven aldaar 3 juli 1811 aan de zuidzijde 
van de kerk tegenover de deur, doch in het graf naast de voor haar ge- 
maakte grafzerk. 	 7 kinderen IX B. 
2. Geesjen (Gesyna) Wildervanck, geboren te Zuidbroek 13 augustus 1740. 
Ongehuwd overleden te Groningen, Peperstraat, aan de kinderziekte 4 
september 1764. Begraven in de Nieuwe Kerk, grafstede 256. 
3. Ds. Georg Swyghman Wildervanck, geboren te Zuidbroek 14 november 
1750 en gedoopt aldaar 22 november 1750. Student te Groningen 19 janu-
ari 1765. Predikant te Roosendaal (Gld.) 1772-1789, te Sappemeer 1789-
1826. Emeritus 1 januari 1827. Overleden te Zuidbroek 21 juli 1835. Ge-
huwd te Amsterdam, Oude Kerk, 13 mei 1777 met Alida Koning, dochter 
van Derk, koopman in de Kooningstraat, en Elisabeth ten Bosch, geboren 
te Amsterdam 28 augustus 1750, overleden te Roosendaal 7 maart 1778 
en begraven aldaar 13 maart 1778. 
Hertrouwde te Roosendaal, na proclamatie te Amsterdam 5 maart 1784 
met Maria Elisabeth van den Brink, dochter van Dirk, op de Heeren-
gracht te Amsterdam., en Catharina Wagenaar, gedoopt te Amsterdam, 
Westerkerk, 23 maart 1755. Lidmaat der gereformeerde gemeente te 
Sappemeer door overschrijving van Roosendaal 28 juni 1789. Haar over-
lijden werd te Sappemeer niet gevonden. 

1 1- 3 kinderen IX C. 

VIII C. Gezin van Mr. Adriaan Wildervanck (VII B 5) en Hillegonda 
Laman. 
1. Everhard Wildervanck, gedoopt te Groningen 6 september 1721. Stu-
dent jur. te Groningen 27 januari 1738 „gratis in honorem patris senato-
ris". Generaliteitsmonstercommissaris 1741. Woonde in de Oosterstraat. 
Ongehuwd overleden kort voor 29 december 1770. 
2. Mr. Paulus Wildervanck, geboren 18 november, Vismarkt en gedoopt 
te Groningen 19 november 1723. Student te Groningen 10 september 1739 
„gratis in honorem patris senatoris urbani". Promotie aldaar 24 juni 1744 
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op een proefschrift, getiteld „De Postulamio" .Secretaris van Gedeputeer-
de Staten van Stad en Lande 1747-1769. Secretaris van het college van 
Curatoren der academie 25 november 1746-11 februari 1770. Kerkvoogd 
te Veendam. Overleden te Groningen, Schoolstraat, tussen 11 en 24 fe-
bruari 1770. Gehuwd te Groningen 5 mei 1748 met Brechtina Cornelia 
Tjassens, dochter van Cornelis, burgemeester van Groningen, lid van de 
Raad van State, en Hermanna Wolthers, geboren te Groningen, bij de A-
kerk, 19 september 1731, en gedoopt aldaar 21 september 1731. Overle-
den te Groningen, Martinikerkhof, en begraven te Groningen 4 september 
1807. 	 4 kinderen IX D. 

3. Elizabeth Wildervanck, geboren en gedoopt te Groningen 28 december 
1725; geboren in de Schoolstraat, destijds „Achter de Muur" geheten. 
Overleden kort voor 11 februari 1756. Gehuwd te Groningen 18 juni 1752 
met Mr. Hindrik Rudolph Hoeth, zoon van Albert Willem, raadsheer, en 
Hester Catharina Werumeus, geboren te Groningen, Oude Boteringestraat, 
en gedoopt aldaar 5 december 1720. Student te Groningen 1737. Weduw-
naar van Eelberdina Matthiae, dochter van Pieter, kapitein en comman-
dant van Lieroord, en Eelberdina Waldriks, met wie hij 5 december 1745 
te Groningen was gehuwd. 

4. Harmanna Maria Wildervanck, geboren 4 juli 1727 en gedoopt aldaar 
7 juli 1727. Overleden te Groningen, Martinikerkhof, „aan een zwaar en 
onverwacht toeval van beroerte" 's avonds om half 6, den 7 september 
1790. Gehuwd te Groningen 5 juli 1744 (blijkens een bruiloftsgedicht, Mu-
seum van Oudheden portefeuille 50, no. 11; het huwelijk staat niet in het 
trouwboek) met mr. Frederik Sibinga, zoon van ds. Heijo en Johanna Sijl-
man, geboren 6 augustus 1718 en gedoopt te Eexta 7 augustuS 1718. 
Student te Groningen, genealoog, auteur van het handschrift-Sihinga, 
boekhouder Martinikerk 1777, Rentmeester der stad Groningen 1783. 
Ouderling der gereformeerde gemeente aldaar. Overleden te Groningen 10 
februari 1794, 's morgens om 7 uur na een borstziekte van 11 dagen. (Zie 
verzameling familiepapieren Rijksarchief Groningen no. 140.) 

kinderen § 34 

5. Catharina Wildervanck, geboren 21 en gedoopt te Groningen 22 janu-
ari 1730. Schreef een gedicht onder de naam C. E. G. Widervanck. Veer-
trok met attestatie van Veendam naar Groningen 27 augustus 1776. Over-
leden te Steenwijk 18 januari 1798, na 8 jaren bedlegerig te zijn geweest. 
De rouwbrief ligt in het hs. Sibinga ten Rijksarchieve. Gehuwd te Veen-
dam 28 april 1754 met mr. Nicolaas Emmen, zoon van Lambert Hendrik, 
burgemeester van Groningen, en Wibbina van Buttinga, geboren te Gro-
ningen, Oude Boteringestraat, 1 oktober 1725 en gedoopt aldaar 2 okto-
ber 1725. Busheer der stad Groningen. Gildrechtsheer. Advocaat. Overle-
den Maastricht en aldaar begraven in de kerk „met 6 coetsen" 13 nov. 
1783. 	 kinderen § 14 

IX A. Gezin van Adriaan Wildervanck (VIII A 1) en Lutgerdina van der 
Tuuk. 
1. Agneta Bouwina Wildervanck, geboren omstreeks 1763. Lidmaat der 
gereformeerde gemeente te Scheemda, door overschrijving van Farmsum, 
6 september 1781; daarna lidmaat te Eexta 1793. Overleden te Eexta 
als „renteniersche" 27 november 1816. Gehuwd te Eexta 21 mei 
1793 met Otto Alberts Bouman, zoon van Albert Tonnis en Aaltjen Ottes, 
geboren te Eexta 11 juni en gedoopt aldaar 19 juni 1768. Landgebruiker. 
Overleden te Eexta 28 september 1809. 	 kinderen § 6 
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2. Jan Coenraad Wildervanck, gedoopt te Scheemda 11 november 1764. 
Medicus te Loppersum. Overleden te Groningen 31 mei 1829 ten huize 
van Jan Bruins, kastelein buiten der A-poort. Gehuwd met Martha Prima. 
Hertrouwd te Loppersum 27 juni 1802 met Grietje Ariens Kappers, doch-
ter van Arien Jans en Aafke Cornelis, geboren te Huizinge 17864 Na het 
overlijden van haar man koopvrouw te Loppersum. Overleden aldaar 18 
april 1855. 	 5 kinderen X A 
IX B. Gezin van Mr. Adriaan Wildervanck (VIII B 1) en Anna Siberdina 
Wichers. 
1. Wibbina Wildervanck, geboren te Groningen, Oosterstraat, 8 mei 1761, 
en gedoopt aldaar 20 mei 1761, nadat de ouders in allerijl op die dag wa-
ren gehuwd na drie afkondigingen op één dag. Overleden te Zweelo ten 
huize van haar zoon Pieter Lucas Bruins, 4 september 1828. Gehuwd te 
Nieuwe-Schans — tegen de wil van haar ouders — 9 juni 1783 met 
Hillenius Bruins, zoon van Mindelt Jacobs en Saske Andries Ebbens, ge-
boren 25 oktober 1758 en gedoopt te Nieuwe-Schans 29 oktober 1758. 
Student phil. te Groningen 7 oktober 1776 „Castello novo, Westerwol-
dus". Klerk bij de drost der beide Oldambten. Overl. te Vriezenveen 18 
maart 1840. Het eerste kind, dat 2 sept. 1785 uit dit huwelijk werd gebo-
ren, kreeg de namen der 'beide ouders: Hillenius Wibbinus, het volgende 
kind kreeg de naam: Adriaan Wildervanok (1786). Waarschijnlijk heeft 
verzoening plaats gevonden. Hillenius Bruins wordt sedertdien niet meer 
„clercq" doch „advocaat" genoemd, tenslotte zelfs „Dr. H. Bruins", 3 
maart 1788 bij de begrafenis van een zijner kinderen. Het echtpaar woon-
de in 1803 te Wildervank, in 1815 te Oude-Pekela, waar H. Bruins in 
1830 nog voorkomt als weduwnaar. Crayonportretten van het echtpaar 
en de kinderen destijds in het bezit van de heer B. H. Lich te Sellingen. 

kinderen § 9 
2. Clara Alting Wildervanck, geboren te Zuidbroek 22 oktober 1762 en 
aldaar gedoopt 24 oktober 1762. Genoemd naar Clara Alting, de moeder 
van haar grootvader Lucas Wichers. Begraven te Zuidbroek 9 juli 1770. 
Opbrengst der collecte 10 gulden, 3 stuiver en 5 duiten. 
3. Pieter de Carpentier Wildervanck, geboren 2 oktober 1764 en gedoopt 
7 oktober 1764. Begraven aldaar op het koor der kerk 9 november 1764, 
gelijktijdig met Mr. Ernst Georg Wildervanck. (VII A 8) 
4. Pieter de Carpentier Wildervanck, geboren 4 oktober 1765 en gedoopt 
te Zuidbroek 6 oktober 1765. Student te Groningen, 5 oktober 1782. Ad-
vocaat. Eigenaar. Woonde te Groningen aan het Kattendiep, R 46, en 
overleed aldaar ongehuwd 11 december 1819; niet getrouwd met Elisa-
beth Bouwman, arbeidster, overleden te Leer, dochter van Jacob. Zij 
trouwde voor 1836 Marten Anskes van der Werff te Weener, particulier. 

buitenechtelijk kind § 2 
5. Anna Siberdina Wildervanck, geboren 6 augustus 1767 en gedoopt te 
Zuidbroek 9 augustus 1767. Aldaar begraven 29 oktober 1767. Gecollec-
teerd werd 7 gulden, 4 stuiver en 3 duiten. 
6. Anna Siberdina Wildervanck, geboren te Zuidbroek 26 december 1768 
en aldaar gedoopt 1 januari 1769. Begraven te Zuidbroek 5 december 
1794. 
7. Lucas Wichers Wildervanck, geboren 3 oktober 1772 en gedoopt te 
Zuidbroek 4 oktober 1772. Student te Groningen 2 mei 1793. Promotie 
aldaar 20 juni 1800 op een proefschrift, getiteld: „Quaestiones quaedum 
selectae." Woonde in 1805 te Slochteren. Maire in Zuidbroek 13 septemc 
ber 1811. Notaris aldaar. Plaatsvervangend lid der Provinciale Staten. 
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Overleden te Zuidbroek 25 januari 1835. Gehuwd te Zuidbroek 25 okto-
ber 1805 met Geertruida Wubbes Fockens, dochter van Wubbo Cornelis, 
kerkvoogd en zijlvest, en Wijpcke Tjapkes, geboren te Niewolda 7 augus-
tus 1786 en aldaar gedoopt 13 augustus 1786. Overleden te Zuidbroek 21 
juni 1827. 	 3 kinderen X C. 
IX C. Gezin van Ds. Georg Swyghman Wildervanck (VIII B 3) en zijn eer-
ste vrouw, Alida Koning. 
1. Pieter de Carpentier Wildervanck, geboren te Roosendaal 21 februari 
1778, aldaar gedoopt 1 maart 1778, overleden 14 april 1778. 
Uit het huwelijk met zijn tweede vrouw, Marie Elisabeth van den Brink. 
2. Catharina Elisabeth Wildervanck, geboren te Roosendaal 2 juni 1785 
en aldaar gedoopt 12 juni 1785. Overleden 1789. 
3. Pieter Dirk Wildervanck, geboren 16 april 1790 en gedoopt te Sappe-
meer 2 mei 1790. Overleden aldaar 26 mei 1795. 
4. Catharina Elisabeth Wildervanck, geboren 5 februari 1792 en gedoopt 
te Sappemeer 26 februari 1792. Overleden aldaar 21 september 1797. 

IX D. Gezin van Mr. Paulus Wildervanck (VIII C 2) en .Brechtina Corne-
lia Tjassens. 
1. Harmanna Elisabeth Wildervanck, geboren 7 september 1749 en ge-
doopt te Groningen 10 september 1749. Overleden aldaar „Achter de 
Muur" C 98 (nu Schoolstraat) 31 januari 1827. Gehuwd te Groningen 21 
april 1771 met mr. Mello Sichterman, zoon van Antoni Ewout, kapitein, 
en Josina Petronella Alberda van Rensuma, geboren te Groningen, Ebbin-
gestraat, 5 december en gedoopt aldaar 6 december 1743. Ontvanger der 
convooien en licenten 1775. Lid der Provinciale Staten. Ontvanger indirec-
te belastingen. Overleden te Groningen 14 oktober 1826. „Toen deze ehe-
lieden in 1821 hunne gouden bruiloft vierden, woonden de heer mr. P. R. 
Sickinghe en mr. C. H. Gockinga, die als gelei-jonkers voor 50 jaren op 
hunne bruiloft waren geweest, dezelve bij." 	 kinderen § 35 
2. Hillegonda Wildervanck, geboren te Groningen, Achter de Muur 
(Schoolstraat), 27 november 1750. Gedoopt aldaar 1 december 1750 en 
overleden 30 december 1750. 
3. Hillegonda Catharina Wildervanck, geboren 21 januari 1752 en ge-
doopt te Groningen 23 januari 1752. Lidmaat der gereformeerde gemeente 
te Groningen december 1769, toenmaals wonende bij de Poelepoort. Over-
leden te Groningen 3 juli 1831, Oude Ebbingestraat B 132. 
4. Anna Cornelia Wildervanck, geboren 28 september 1753 en gedoopt te 
Groningen 30 september 1753. Jong overleden. 
X A. Gezin van Jan Coenraad Wildervanck (IX A 2) en Grietje Ariens 
Kappers. 
1. Lutgerdina Adriana Wildervanck, geboren 24 mei en gedoopt te Lop-
persum 5 juni 1803. Overleden aldaar 9 november 1874. Gehuwd te 
Loppersum 29 november 1856 met Hindrik Olsmeijer, zoon van Enne 
Jans, koopman, en Saartje Hindriks, geboren 5 januari en gedoopt te Lop-
persum 23 januari 1803. Timmerman. Overleden te Loppersum 9 decem-
ber 1859. Zij hertrouwde aldaar 2 december 1863 met Wolther (zich noe-
mende) Wieringa Keur, zoon van Luitje Eides en Geertje Wolthers, ge-
boren 13 februari en gedoopt te Appingedam 3 maart 1802. Kuiper. Over-
leden te Loppersum 16 november 1881 . 
2, Adriaan Wildervanck, geboren 27 maart 1806 en gedoopt te Garrels- 



weer 13 april 1806. Koopman. Overleden te Groningen 21 mei 1871. Ge-
huwd te Groningen 16 mei 1839 met Maria Kortrijk, dochter van Jacob 
Jans, scheepskapitein, en Zwaantje Derks, geboren te Groningen 5 okto-
ber 1811 en sedert 28 oktober 1837 weduwe van Bernardus Rost. Koop- 
vrouw. Overleden te Groningen 21 maart 1886. 	 8 kinderen. 
3. Jan Coenraad Wildervanck, geboren te Schildwolde 26 oktober 1808 
en bij vacature gedoopt te Hellum 20 november 1808. Medicus, eerst te 
Middelstum en daarna 51 jaren te Aduard. Overleden te Aduard 16 ok-
tober 1883. Gehuwd te Middelstum 16 september 1832 met Johanna He-
lena Wichers, dochter van Hendrik, medicus, en Johanna Sophia Piccardt, 
geboren te Middelstum 1 april 1794 en gedoopt aldaar 4 mei 1794. Over-
leden te Aduard 19 oktober 1834. Hij hertrouwde te Middelstum 30 april 
1837 met Carolina Dionysia Lofvers, dochter van Ds. Albertus en Gesina 
Mettivier, geboren •te Noordwolde, gem. Bedum, 27 november 1814. Over- 
leden te Aduard 25 januari 1859. 	 1 A- 9 kinderen. 
4. Johannes Wildervanck, geboren 23 augustus en gedoopt te Loppersum 8 
september 1811. In 1836 'zonder beroep, later koopman; woonde tot c. 
1840 „voor de Kleine Poort", daarna in de Steentilstraat. Overleden te 
Groningen 30 november 1859. Gehuwd te Groningen 8 oktober 1836 met 
Janna Sluis, dochter van Jan Everts Sluis, commissionair, en Sophia 
Marrink, geboren te Groningen 27 maart 1816 en overleden 31 juli 1849. 
Hij hertrouwde te Groningen 24 december 1851 met Jantje Nieuwold, 
dochter van Focco Everts, koopman, en Jantje Hansens Scholtens, gebo-
ren te Groningen 29 april 1813. Overleden aldaar 20 oktober 1881. 

7 + 2 kinderen 
5. Arien Johannes Wildervanck, geboren te Loppersum 25 februari 1815. 
Klerk ten kantore van 's Rijks belastingen te Zuidhorn, in 1845 commis-
sionair en daarna klerk ter secretarie te Groningen. Overleden aldaar 9 
mei 1866. Gehuwd te Loppersum 2 juni 1838 met Swaantje Hinderikus 
Tichelaar, dochter van Hinderikus Jacobus, landbouwer, en Swaantje 
Ubels van der Molen, geboren te Loppersum 28 november 1817 en over- 
leden te Delft 2 juni 1873. 	 11 kinderen. 

X C Gezin van Mr. Lucas Wichers Wildervanck (IX B 7) en Geertruida 
Wubbes Fockens. 
1. Anna Siberdina Wichers Wildervanck, geboren 31 oktober 1806 en ge-
doopt te Zuidbroek 16 nov. 1806. Overleden te Veendam 13 juli 1887. 
Gehuwd te Zuidbroek 7 juni 1826 met Jan de Blécourt, zoon van mr. 
Johannes, commies van 's Lands magazijnen der artillerie te Coevorden, 
schepen der plaatselijke rechtbank, en Wobbina Catharina van Troyen, 
gedoopt te Coevorden 1 januari 1793. Garde d'honneur 1813. Notaris ta 
Wildervank. Overleden aldaar 9 februari 1863. 	 Kinderen. 
2. Mr. Adriaan Georg Wildervanck, geboren 8 juli 1808 en gedoopt te 
Zuidbroek 24 juli 1808. Student te Groningen 16 september 1826. Pro-
motie aldaar 27 juni 1834 op een proefschrift, getiteld: „Quo inquiritur in 
sensum articulorum 765 et 766 codicis civilis". Rentenier te Zuidbroek en 
aldaar overleden 7 januari 1882. Begraven te Zuidbroek bij de ingang aan 
de zuidzijde van de kerk. 
3. Wubbo Cornelius Wildervanck, geboren 8 oktober 1809 en gedoopt te 
Zuidbroek 22 oktober 1809. Landgebruiker. Kerkvoogd te Zuidbroek o.a. 
in 1843. Zie Wapenheraut 1916, pag. 442. Overleden te Zuidbroek 7 janu-
ari 1896. Gehuwd te Zuidbroek 29 mei 1829 met Anna Wichgers Meur-
sing, dochter van Wichger Hooites, scheepsbouwer, en Ida Aaldriks Eb-
bens, geboren 27 Januari 1809 en gedoopt te Hoogezand 5 februari 1809. 
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Overleden te Zuidbroek 8 september 1892. Begraven bij de ingang aan de 
zuidzijde van de kerk aldaar. 	 4 kinderen 

§ 2 BOUWMAN 
X. Kind van Pieter de Carpentier Wildervanek (§ 1, IX B 4) en Elisabeth 
Bouwman. 
1. Jacob Bouwman, geboren Groningen 9 januari 1812, boekbinder, ar-
beider, blikslager•, boekhouder, overleden te Groningen als Jacob Bouw-
man Wildervank 6 maart 1860. Gehuwd te Appingedam als Jacob Bouw-
man zich noemende Wildervanek, 26 januari 1836 met Jacoba Paulina 
Garama, geboren te Groningen 25 maart 1814 blijkens akte van bekend-
heid, naaister, overleden te Gouda in het Proveniershuis 30 januari 1855, 
buitenechtelijke dochter van (Jacobus Paulus Wetselaar? en) Anna Hinde-
rica Garama. Haar naam is soms Jacoba Paulina Wetselaar. Kinderen. 

(wordt vervolgd) 
— • — 

HET WESTERKWARTIERSE GESLACHT HUMMERSMA 
door P. Luinstra 

61. DIEUKE EADES, gedoopt 21 okt. 1764 te Burum. Waarschijnlijk 
jong overleden, want het doopboek vermeldt: ..obiit". 
Kinderen van Pijtter Fransen en Aukjen Jans te Kollum (nr. 42). 

62. ANK PUTTERS, geb. 27 okt. 1747, gedoopt 5 nov. 1747 te Buiten-
post „out 13 dagen". Overl. vóór 30 maart 1757. Zij kan hoogstens 
10 jaar oud zijn geworden. Doopboek Buitenpost: „1747. Het Dog-
tertjen van Pijtter Fransen En Aukjen lansen is van de Vader Selver 
ten h: Doop gepresenteerd Den 5 9ber 1747 en is benoemt Ank 
out 13 dagen". 

63. JAN PUTTERS, gedoopt 18 juni 1752 te Kollum. Overl. vóór 9 jan. 
1763. Hij kan hoogstens 10 jaar oud geworden zijn. Doopboek Kol-
lum: „Pijtter Franzen kind gedoopt genaamt Jan de 18 dito" (juni). 

64. STUNTJE LUINSTRA, gedoopt 16 juni 1754 te Kollum. Overl. 28 
juni 1827 te Burum. Oud 73 jaar. Zij trouwde op 16 mei 1773 te 
Kollum met MARTEN SYTSES, gedoopt 27 juni 1745 te Kollum. 
Overl. 1 mei 1809 te Munnekezijl. Oud 63 jaar. Landbouwer te 
Oudwoude, later te Munnekezijl. Bij akte van 30 jan. 1812 te Burum 
nam Stijntje als weduwe de familienaam Dykstra aan voor haar kin-
deren. Waarom juist deze naam werd aangenomen is wel duidelijk als 
wij lezen wat het doopboek van de kerk te Oudwoude in 1779 van 
hen vermeld: „Marten Zytses en Styntje Piters, wonende by de dyk 
onder Oudwoude". Een merkwaardigheid is echter, dat 2 van hun 
kinderen de naam van hun moeder (Luinstra) dragen en de anderen 
de naam Dykstra hebben. Doopboek Kollum: „1745. Sytze Gerkes 
kind gedoopt genaamt Marten den 27 Juni'. Idem 1754: „Pijtter 
Franzen kind gedoopt genaamt Stijntje de 16 Juni." (9 kinderen). 

65. ANK LUINSTRA, gedoopt 30 maart 1757 te Kollum. Overl. 2 maart 
1821 te Buitenpost. Zij trouwde op 19 aug. 1804 te Kollum met 
GEERT DYKSTRA, gedoopt 7 maart 1756 te Buitenpost „oud se-
vende half week ruim". Koemelker aldaar. Overl. 18 dec. 1830 te 
Buitenpost. Oud 74 jaar. (Uit dit huwelijk geen kinderen). Hij was eer-
der weduwnaar van Sjoukje Jurjens. Op zijn oude dag was hij blijk-
baar nog vol levenslust, want op 67-jarige leeftijd trouwde hij op 25 
jan. 1823 te Buitenpost met de 20-jarige Barber Weistra. In 1830 
liet hij Bonkje Bouwes als weduwe achter. Bij akte van 23 dec. 1811 
te Buitenpost nam hij de familienaam Dykstra aan. In dat jaar waren 
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de volgende kinderen uit zijn huwelijk met Sjoukje Jurjens nog in 
leven: Pietje 29 jaar te Kollum, Iurjen 26 jaar te Ruigezand gem. 
Oldehove, Tjeerd 23 jaar te Antwerpen, Minke 20 jaar te Oudwoude 
en Iacob 15 jaar te Oudwoude. Doopboek Kollum 1757: .„Pijtter 
Franzen tint gedoopt genaamt Ank de 30 dito (Martius)". Doopboek 
Buitenpost 1756: „Het Soontje van Tjeert Ians en Pijtje Geerts 
is van de Moeder selver ten h: Doop gepresenteert Den 7 Maart 1756 
en is benoemt Geert out sevende half week ruim". 

66. DIEUKE PUTTERS, gedoopt 28 okt. 1759 te Kollum. 
67. JAN VAN DE LUNE, gedoopt 9 jan. 1763 te Kolum. Overl. 25 sept. 

1823 te Augsbuurt. Oud 60 jaar. Landbouwer. Bij akte van 30 jan. 
1812 te Burum nam hij de familienaam de Lunnen aan, terwijl hij 
deze akte ondertekende met J. P. van der lunne. Later voert hij steeds 
de naam van de Lune. Hij trouwde op 17 mei 1789 te Kollum met 
LIMKJE VAN DER ZYL, gedoopt 2 april 1769 te Oudwoude. Overl. 
14 mei 1846 te Augsbuurt. Oud 77 jaar (5 kinderen). Door de vele 
vrouwelijke nakomelingen sterft de familienaam uit; er zijn geen man-
nelijke nakomelingen met de familienaam meer in leven, doch nog 
enkele vrouwelijke. Jan heeft 5 mannelijke en 20 vrouwelijke nakome-
lingen met de familienaam „van de(r) Lune". Zijn zoon had zelfs 13 
kinderen, namelijk 11 dochters en 2 zonen. 

68. FRANS VAN LUNE, gedoopt 26 febr. 1766 te Kollum. Overl. 16 
aug. 1826 te Kollum. Oud 60 jaar. Landbouwer op de boerderij %lid-
dyk 7, Kollum. Bij akte van 29 jan. 1812 te Kollum nam hij de fa-
milienaam van Lune aan. Hij trouwde op 15 mei 1796 •te Kollum met 
RIEMKE DYKSTRA, gedoopt 4 juni 1769 te Oudwoude. Overl. 20 
jan. 1851 te Kollum. Oud 81 jaar (4 kinderen). 

69. FOKKE LUINSTRA, gedoopt 10 maart 1768 te Kollum. Overl. 16 
mei 1835 te Visvliet. Oud 67 jaar. Landbouwer te Twijzel, later te 
Visvliet. Bij akte van 31 mei 1812 te Grijpskerk nam hij de familie-
naam Luinstra aan. Hij trouwde op 14 mei 1797 te Gerkesklooster 
met AUCKJEN BOERSMA, geb. 25 aug. 1774 te Gerkesklooster. 
Overl. 13 maart 1858 te Lutjegast. Oud 83 jaar (7 kinderen). 

70. WIJGER VAN DER LUNE, geb. te Kollum, gedoopt 14 okt. 1770 
te Kollum. Overl. 25 nov. 1846 te Hallum. Oud 76 jaar. Hij was voer-
man en later ook gardenier te Hallum. Bij akte van 27 jan. 1812 te 
Hallum nam hij de familienaam van der Lune aan. Hij trouwde: 
le. op 25 juni 1797 te Hallum met ANTJE KOOI. Overl. 8 april 

1801 te Hallum (1 kind; een groot deel van diens nakomelingen 
woont in de U.S.A., waarvan schrijver dezes ongeveer 1900 per-
sonen •bekend zijn; een van hen is commandant van de Ameri-
kaanse atoomduikboot „Tullbee", anderen zijn in militaire dienst 
in Vietnam, hierover later meer; een ander deel woont in het 
Westerkwartier, Noord-Drenthe en de stad Groningen). 

2e. op 6 mei 1804 te Hallum met AKKE BUMA, geb. plm. 1783 te 
Janum. Overl. 5 jan. 1827 te Hallum. Oud 44 jaar (8 kinderen). 

66. MEELIS VAN DER LUNE ,geb. 8 sept. 1773 te Kollum. Overl. 7 
dec. 1845 te Hallum. Oud 72 jaar. Timmerman te Hallum. Bij akte 
van 30 jan. 1812 te Hallum nam hij de familienaam van der Lune 
aan. Hij trouwde op 27 mei 1804 te Hallum met GOIKJEN MOLE-
NAAR, feb. plm. 1777 te Weiduin. Overl. 9 maart 1830 te Hallum. 
Oud 53 jaar (6 kinderen). 
Kind van Fokke Offeringa en Grietjen Berents te Roden (nr. 44). 

67. JAN OFFRINGA, gedoopt 27 jan. 1771 te Roden, „Dagloner" te 
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Niehove. Overl. 2. juni 1832 te Niehove. Oud 61 jaar. Hij trouwde: 
le. op 3 juni 1798 te Zuidhom met ANTJE REYNDERS, gedoopt 

31 dec. 1776 te Niehove. Overl. 11 nov. 1812 te Niehove, oud 
35 jaar. Het huwelijk werd ook afgekondigd in de kerken van 
Den Ham en Fransum. (3 kinderen). 

2e. op 14 juni 1817 te Oldehove met MARTJE OOSTRA, gedoopt 
20 okt. 1782 te Niehove. „Arbeidster". Overl. 17 febr. 1839 te 
Niehove. Oud 56 jaar (geen kinderen). Zij was weduwe van 
Jan Kornelis en had 1 kind uit haar eerste huwelijk. 

Doopboek Roden 1791: „Jan een soon van Fokke Offringa en Grie-
tien Berents, den 27 Jan. gedoopt en genaamd Jan". Doopboek Nie-
hove 1782: „Anno 1782 Gedoopt Martje een dogtertje van Derk Hen-
driks en.  Tryntje Balsters." 
Trouwboek Den Ham en Fransum 1798: „Den 3 Iunij. Uitgekondigt 
het huwelijk tusschen lan Fokkes van Boon en Antje Reinderts van 
Niehove waarvan attestatie is afgegeven." 
Trouwboek Zuidhorn 1798: „Juny d. 3 Is op vertoonde attestatie van 
ongehinderde Kerk Kundiging van den Ham en Fransum het Huwe-
lijk voltrokken tusschen Jan Fokkes van Rhoden en Antje Reinders 
van Niehove". 
Kinderen van Fokke Auts en leitje Jans te Burum (nr. 48). 

68. FRANS FOKKES, gedoopt 6 april 1760 te Buitenpost. Oud 11/2  week. 
Doopboek Buitenpost 1760: „Het Soontje van Fokke Ouds En Ieltje 
lans is van de vader selve ten H. Doop gepresenteerd Den 6 April 
1760 en is benoemt Frans oudt anderhalve week. 

69. GRIETJE FOKKES, gedoopt 30 aug. 1761 te Burum. Doopboek Bu-
rum 1761: „De 30 Augusty op Zond: Namid. te Burum gedoopt een 
dogter van Fokke Auts en Ieltje Ians Egt: Arbeiders in de bukt 
(zijnde dit haar twede kind hebbende haar eerste jong geweest te Bui-
tenpost en aldaar gedoopt) en het tegenwoorde kind is nu genaamd 
Grietje". 
Kinderen van Minne Auts en echtgenote te Burum (nr. 49). 

70. JAN MINNES, gedoopt 24 jan. 1751 te Burum. 
71. GRIETJEN MENNES, gedoopt 29 april 1753 te Burum. 

___. • .__. 
DIDDENS (500 J. in Ostfriesland: 1422-1965) door J. V. Smidt en E. 
Smidt-Oberdieok, Fabriciusstr. 7, Leer; prijs DM 25,—. 
Bij ons familieonderzoek hebben wij vaak te maken met personen uit 
Oost-Friesland. Uiteraard is er veel kans, dat wij voorouders uit Bunde 
hebben. Daar komen deze Diddens vandaan, afstammende van Didde Sy-
bels. Van hem zijn alle afstammelingen in de mannelijke lijn behandeld. 
Van de vrouwelijke Diddens worden nog de kinderen beschreven. Het is 
een werk van jaren geweest om tot dit boek van rond 250 bladzijden te 
komen. Wij kunnen het echtpaar Smidt gelukwensen met het resultaat van 
hun onderzoekingen. Daarbij moet men vooral ook bedenken hoeveel tijd-
rovender een genealogisch onderzoek in Oostfriesland is, dan bij ons, 
waar alles in één archief is samengebraoht. 
De kaart van de polders in Reiderland sluit mooi aan op de kaart van de 
Groninger polders, zoals die o.a. voorkomt in het boek over Nieuwolda. 
Om u een voorbeeld te geven van de verwantschap met Groninger fami-
lies, noemen wij de er o.a. in voorkomende namen: Heres, Diddens, ten 
Have, Boelema, Botjes, Schilinfeld, Muntinga, Cleveringa, Eggens, Uniken, 
enz. Wanneer men de kaart van Ubbo Errunius van Oostfriesland (1595) 
en de geschiedenis van Oostfriesland bij het inkijken van het boek tegen-
komt, zal weldra de wens opkomen het boek in zijn bezit te hebben. 

Ir. Th. P. E. De Klerck 
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HET NAGESLACHT VAN JACOB ALDERTS EN JANTJE LUE'S. 
(het landbouwersgeslacht Dijkhuis) 

door P. J. Ritsema 
III 

Het eerste artikel over het geslacht Dijkhuis werd onder bovenstaande titel 
opgenomen in „Gruoninga" sept./okt. 1964 bladz. 70 t/m 76 terwijl een 
vervolg daarop als II met als ondertitel „Het landbouwersgeslacht Dijk-
huis" werd opgenomen in „Gruoninga" mei/juni 1965 bladz. 33 t/m 36 
en 60 t/m 64. 
Dit derde vervolg wil ik wijden aan de nakomelingen van de in eerstge-
noemd artikel op bladz. 76 onder nummer 52 opgevoerde Lue Rinnes Dijk-
huis en Anje Tobias' Bos. Deze tak ging van een landbouwersgeslacht over 
in een middenstandsgeslacht. 

Ie geslacht. 
1. LUE Rinne's DIJKHUIS, ged. Vierhuizen 6-12-1787, ovl. Honihui-

zen 23-11-1823, gehuwd Ulrum 2-7-1815 met: 
ANJE Tobias' BOS, ged. Leens 13-9-1795, ovl. Hornhuizen 10-7-
1877, dochter van Tobijas Klaassens en Geeske Jans. Zij overleed als 
weduwe van Hindrik Holstein. (zie voor haar geslacht „Ommelander 
Geslachten" deel II bladz. 1157). Bij zijn huwelijk was Dijkhuis 
landarbeider te Vierhuizen. 

He geslacht. 
kinderen van 1. 

2. RENNE Lue's DIJKHUIS, geb. Vierhuizen 23-4-1816, landarbeider 
te Hornhuizen, gehuwd Kloosterburen 11-3-1841 met: 
ALBERTJE Klasens TIMMER, geb. Zuurdijk 21-10-1818, dochter 
van Klaas Hansens Timmer, timmerman te Zuurdijk en Leinje Al-
berts. 

3. WILLEM Lue's DIJKHUIS, geb. Hornhuizen 22-11-1818, ovl. al-
daar 9-11-1887, dagloner, gehuwd te Kloosterburen 6-6-1842 met: 
JANTJE Jans KONING ,geb. Ulrum 29-9-1824, ovl. Zuurdijk 20-2-
1854, dochter van Jan Melle's Koning, vleeshouwer te Ulrum en Mar-
tje Smit. (zie voor haar geslacht eveneens O.G. II bladz. 1157); ge-
huwd He Leens 2-3-1857 met: 
MARTJE Aris MEIJER, geb. Leens 12-12-1832, ovl. Zuurdijk 4-3-
1863, dochter van Aris Jans Meijer en Bregtje Jans Hasekamp. 

4. GEESKE Lue's DIJKHUIS, geb. Hornhuizen 30-11-1821, ovl. aldaar 
15-4-1827. 

IIIe geslacht. 
kinderen van 2. 

5. ANJE Renne's DIJKHUIS, geb. Hornhuizen 	 24-6-1841 
6. KLAAS Renne's DIJKHUIS ,geb. Hornhuizen 	22-8-1843 
7. LIENA Renne's DIJKHUIS, geb. Hornhuizen 	31-10-1845. 

Ik heb hun gegevens niet kunnen completeren aangezien een desbe-
treffend verzoek aan de Gemeentesecretarie van Kloosterburen onbe-
antwoord bleef. 

Me geslacht. 
kinderen van 3 uit le huwelijk. 

8. LUITJE Willems DIJKHUIS, geb. Hornhuizen 29-7-1843., ovl. al-
daar 10-4-1846. 
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9. JAN Willems DIJKHUIS, geb. Hornhuizen 8-2-1846. ovl. aldaar 
9-3-1846. 

10. MARTJE Willems DIJKHUIS, geb. Hornhuizen 2-2-1847, ovl. Leens 
6-10-1904, gehuwd Leens 30-12-1869 met: 
JAN Broers VISSER ,geb. Leens 18-7-1837, ovl. aldaar 25-10-1914, 
binnenschipper, zoon van Broer Jans Visser en. Jantje Leenderts Stout-
meijer. 

Broer Visser was een zoon van Jan Broers Visser, binnen-
schipper te Pieterburen en Saartje Wessels Zuidema, kleinzoon 
van Broer Heres, visser te Zoutkamp en later collecteur te 
SchouwerzijI en Antje Harms, achterkleinzoon van Here 
Broers, visser te Zoutkamp en Nieske Jans en achter-achter-
kleinzoon van Broer Heres, visser te Zoutkamp en Aaltje 
Stoutmeijer was een dochter van Leendert Bonne's Stoutmeijer, 
kleermaker te Leens en Reina Pieters Burema, kleindochter van 
Bonno Leenderts Stoutmeijer, geboortig van Oude Schans en 
Grietje Jacobs. 

11. ANJE Willems DIJKHUIS ,geb. Zuurdijk 12-9-1849, ovl. Leens 
16-10-1918, gehuwd aldaar 16-2-1871 met: 
KLAAS Reendersz REENDERS, geb. Eenrum 17-6-1843, ovl. Leens 
24-11-1931, schoenmaker aldaar, zoon van Reinder Berends Reen-
ders, schoenmaker te Eenrum en Epke Remge's Zeef. (zie voor zijn 
voorgeslacht O.G. II bladz. 1157). 
kinderen van 3 uit He huwelijk. 

12. LUIE RENNE Willems DIJKHUIS ,geb. Zuurdijk 4-8-1857, ovl. 
Leens 17-12-1930, binnenschipper, gehuwd Leens 15-5-1882 met: 
MARTJE Jospeh's NIEWOLD, geb. Leens 12-1-1856, overl. Gronin-
gen 18-2-1943, dochter van Joseph Niewold en Trientje Slotema. 

13. ARIES Willems DIJKHUIS ,geb. Zuurdijk 11.-2-1859, ovl. Hornhui-
zen 14-9-1900, dagloner aldaar, gehuwd Kloosterburen 21-5-1884 
met: 
SAARTJE DE HAAN, geb. Hornhuizen 25-1-1866, dochter van Jan 
de Haan en Korneliske Pietersen. 

14. BRECHTJE Willems DIJKHUIS, geb. Leens 1-4-1861, ovl. Ulrum 
2-10-1931, gehuwd Kloosterburen 23-3-1889 met: 
BEREND Jans HAMSTRA, geb. Burum (Fr.) 24-10-1846, ovl. Leens 
25-6-1889, dagloner aldaar, zoon van Jan Hamstra en Antje Klop-
pinga. 

We geslacht. 
kinderen van 12. 

15. MARTJE L. R. DIJKHUIS, geb. Leens 15-4-1883, ovl. Hornhuizen 
30-11-1913, gehuwd Kloosterburen 4-1-1905 met: 
ANNEKO WIERENGA, geb. Leens 8-9-1878, turfschipper, zoon van 
Klaas Wierenga en Martje Faber. 

16. JOZEPH L. R. DIJKHUIS, geb. Leens 25-10-1884, ovl. Leens 9-10-
1965, brandstofhandelaar, gehuwd Leens 16-1-1936 met: 
ANJE Geerts RIEKELS, geb. Feerwerd 28-7-1889, dochter van 
Geert Riekels, landbouwer op de „Grote Ronde" te Grijssloot (Leens) 
en Geertruida Hamming. 

17. WILLEMINA L. R. DIJKHUIS, geb. Odoorn 4-11-1887, in leven, 
gehuwd Ulrum 29-4-1916 met: 
TAMME AFMAN, geb. Uithuizen 25-8-1888, rustend huisschilder 
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te Ulrum, zoon van Kornelis Afman, huisschilder te Uithuizen en 
Aaltje Kremer. 

18. WILLEM L. R. DIJKHUIS, geb. Leens 15-8-1892, ovl. aldaar 18-11-
1909. 

19. PIETER L. R. DIJKHUIS, geb. Ulrum 26-2-1895., ovl. aldaar 18-7-
1945, expediteur aldaar, gehuwd Baflo 18-5-1923 met: 
JOHANNA BIL, geb. Baflo 8-4-1895, in leven, dochter van Maarten 
Bil en Grietje Wieringa. 

20. BRECHTJE L. R. DIJKHUIS, geb. Ulrum 3-4-1898, ovl. Leens 11- 
2-1927, gehuwd Leens 26-5-1921 met: 
HENDRIK AFMAN ,geb. Uithuizen 18-2-1897, rustend huisschil- 
der te Leens, broeder van Tamme genoemd onder no. 17. 
Hij hertrouwde te Leens op 8-5-1930 met Anje Niewold. 

21. TRIJNTJE L. R. DIJKHUIS, geb. Winsum Gr. 22-2-1901, in leven, 
gehuwd Leens 18-5-1933 met: 
GERRIT KOITER, geb. Pieterburen 30-9-1897, rustend landarbeider, 
zoon van Warner Koiter en Jantje Niewold. 

Anje Niewold genoemd onder 20 was een dochter van Pieter 
Niewold die een broeder was van Martje Niewold genoemd 
onder 12. Of er familierelatie bestaat met Jantje Niewold ge-
noemd onder 21 is de familie Dijkhuis niet bekend. 

IVe geslacht. 
kinderen van 13., o.m. 

22. MARTJE Aries DIJKHUIS, geb. Hornhuizen 
23. KORNELISKE Aries DIJKHUIS, geb. Hornhuizen 

Ve geslacht. 

20-1-1885 
14-1-1887 

kinderen van 19. 
24. LUIE RENNE DIJKHUIS, geb. 28-9-1928, bankdirecteur te Emmen 

(Dr.), gehuwd Voorburg (Z.H.) 28-3-1961 met: 
ALETTA ANNA MARIA STOLK, geb. Voorburg 29-8-1933, doch-
ter van Adrianus Stolk en Hendrika Goris. 

25. GRIETJE DIJKHUIS, •geb. Leens 14-6-1926, gehuwd aldaar 1-5-
1957 met: 
EGBERTUS OZINGA, geb. Burum (Fr.) 23-9-1926, broodbakker 
aldaar, zoon van Sape Jans Ozinga en Grietje Helder. 

26. MARTJE DIJKHUIS, geb. Leens 5-1-1933, gehuwd aldaar 13-12-
1960 met: 
DURK OZINGA ,geb. Zoutkamp 11-1-1932, winkelier en melkhan-
delaar aldaar, zoon van Louw Jans Ozinga en Akke Simons Postma. 
(zie voor Postma „Het nageslacht van Durk Postma en Akke Miede-
ma" door schrijver dezes). 

P. J. Ritsema 	29-1-1967 

DE NAAMSCOMBINATIE REINDER HAMES. 
P. J. C. Elema. 

Ik wil graag vooropstellen dat het doel van dit artikel twee- of zelfs drie-
ledig is. In de eerste plaats wil ik een overzicht geven van het voorkomen 
van deze •naamscombinatie, waarbij het terugbrengen van de naam op de 
eerste naamdrager natuurlijk een belangrijke rol speelt. 
Daarom zou ik het op prijs stellen als ieder, die ofwel nog een andere 
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Reinder Haves, ófwel een relevante vermelding van één der reeds genoemde 
personen, ófwel de aansluiting van een Reinder Hayes op de stamouders 
heeft gevonden, dat aan mij of aan „Gruoninga' wilde opgeven. 
De naam komt voor als Reinder, Reender, Riender en Rener, ik heb over-
al de spelling Reinder gebruikt. 
Het overzicht •is geheel samengesteld uit de diverse doop- en trouwboeken. 
Over de stamouders is het volgende bekend: 
Trientje Thomas is een dochter van Catharina Sirps Elema en Thomas 
Harmens. Zij verzorgt dus voor haar nageslacht de Elema-afstamming. Ze 
werd ongeveer 1615 te Garsthuizen geboren en overleed te Toornwerd 
24-10-1668. Rond 1640 was ze getrouwd met Reinder Hayes, landbouwer 
op de Nijenoord te Toornwerd. Reinder Hayes hertrouwde 17-6-1670 met 
Wiske Eeuwes te Loppersum (dochter van Popko Ewes en Grietie Brun-
nens?) en hij overlijdt Toornwerd 16-9-1672. 
Zijn vader en grootvader heten resp. Haye Joachims en Joachim Hayes. 
De veronderstelling is dus gewettigd dat de naam Reinder van elders 
komt en dat deze Reinder Hayes de eerste naamdrager was. 
Van dit echtpaar zijn met zekerheid vier kinderen bekend. Na de aanvang 
van het doopboek van Middelstum en Toornwerd (in 1654; het trouw-
boek begint pas in 1722) warden nog gedoopt Jantje (7-9-1656) en Abeltje 
(11-10-1657). 
Een dochter Freke trouwt met Claas Gerrits, welke laatste te Toornwerd 
overlijdt op 27-2-1692. Ze krijgen zes kinderen ,waarvan in dit verband 
van belang zijn: Reinder Hayes, ged. Toornwerd 20-8-1676 en Reinder 
Hayes, ged. Toornwerd 11-9-1681. Het is niet geheel onmogelijk (als men 
tenminste een huwelijk op ongeveer 18-jarige leeftijd accepteert) dat de 
laatste de Reinder Hayes is, die anno 1700 in Wirdum opduikt. Een (al-
daar niet ghuwde) Reinder Hayes en Martjen Pieters laten daar nl. op 17-
11-1700 een dochter Siecke dopen. In 1702 komt er in Wirdum een nieuwe 
predikant en begin 1703 (datum niet aangegeven) noteert deze dat hij een 
zoon Klaas heeft gedoopt van Reinder.... en Margijn. Dit kind zou naar 
de grootvader Claas Gerrits genoemd kunnen zijn. Meer vermeldingen heb 
ik niet gevonden. 
De hoofdlijn wordt voortgezet met de oudste zoon Aycke Reenders. 
Hier vinden we opnieuw een (zij het minder stereotype) naamscombinatie; 
Aycke is bovendien niet identiek met Haye. 
Deze Ayoke trouwt in 1665 of 1666 te Toornwerd met Grietje Eeuwes. Hij 
is dus waarschijnlijk tussen 1640 en 1645 geboren; hij overlijdt te Toom-
werd 25-2-1677. 
Grietje Eeuwes (went. Toornwerd 26-10-1675) is een dochter van Popko 
Ewes en Grietje Brunnens (zie hierover de eerder in Gruoninga verschenen 
artikelen betreffende Ewes). Zij was eerst de vrouw van Sirp Jacobs Ele-
ma, welke laatste een zoon was van Catharina Sirps Elema en Jacob 
Classen, en dus een halfbroer van Trientje Thomas. 
Van hun kinderen noem ik: Sirp Elema, ged. Toornwerd 12-8-1666, ge-
noemd naar zijn moeders overleden eerste echtgenoot, en twee zonen ge-
naamd Reinder Hayes, resp. ged. 18-2-1672 en 20-4-1673. 
Sirp Eyckes Elema trouwt Onderwierum 17-5-1685 met Elske Comelis, 
die 5-12-1702 overlijdt, en in 1703 met Jantje Jacobs. 
Uit het eerste huwelijk wordt o.a. gedoopt (Toornwerd 19-3-1686) Aycke 
Reinders; deze trouwt met Anje Eisses en noemt zijn enige zoon Reinder 
tout court. 
Uit het tweede huwelijk wordt eveneens een Aycke Reinders gedoopt 
(Toornwerd 22-1-1719); bovendien tweemaal een zoon Reinder Hayes, nl. 
op 10-5-1705 en 21-8-1707. 
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De laatste daarvan is als Reinder Hayes Elema, (getr. met Trijntje Hen-
driks Hommes) de stamvader van verschillende takken Elema. Ook in zijn 
nageslacht blijft er echter van de combinatie Reinder Hayes slechts de 
enkele naam Reinder over. 
Het is duidelijk, dat er tussen de geboorte van de oudste kinderen van 
Reinder Hayes en Trientje Thomas, en het aanvangen van het Toornwerder 
doopboek, nog wel plaats is voor enkele andere kinderen. 
Eén daarvan zou kunnen zijn de Reinder Hayes, die te Oldehove 10-4-
1670 met Lysbeth Jansen trouwde. Het enige kind dat ik van hem ge-
vonden heb, is aldaar 16-1-1676 als Trijntje gedoopt. Genoemd naar Trien-
tje Thomas? Tegen deze veronderstelling kan worden ingebracht, dat bij 
het huwelijk beiden van Oldehove afkomstig zijn. 
Tenslotte vinden we in Westeremden een Jan Peters. Hij is daar niet ge-
trouwd; zijn huisvrouw Trijnje Jans doet er 7-3-1675 belijdenis, hijzelf 
komt er niet als lidmaat voor. 
Zij krijgen vijf kinderen, waarvan de oudste 9-2-1673 te Westeremden is 
gedoopt als Aaltjen Boelens. Dit is waarschijnlijk dezelfde die in Gruonin-
ga 9-10-1966 wordt genoemd als vrouw van Focco Eeuwes, eerst te 't 
Zandt en daarna (1707) op Bottemaheerd te Westeremden. 
De volgende dochter (ged. 9-3-1676) is Trijntje; was Aaltjen naar moeders 
moeder en Trijntje naar Trientje Thomas genoemd? Dan volgen nog op 
13-4-1677 en 18-8-1678 de dopen van Geertien en Hemke. En bij de enige 
zoon (ged. 13-9-1674) vinden we de naam Reinder Hayes terug. 
Deze trouwt, eveneens te Westeremden, 19-7-1705 Aafke Jans, dochter 
van Jan Bartelds in 't Seem te Loppersum. 
Kinderen (allen te Westeremden gedoopt): 
28- 8-1707 Trijnje 
19- 8-1708 Nanje 
28- 6-1711 Trijnje 
14- 8-1712 Geertjen 
29-10-1713 Jan Peters 
5- 5-1715 Bouwke. 

De zoon Jan Peters trouwt te Westeremden 25-5-1755 Bouke Ewes, die 
aldaar 11-3-1735 gedoopt is als dochter van Wrister Ewes (trouwt 7-3-1735 
Trijntje Pieters) en een kleindochter was van Focco Ewes en Bouke Rein-
ders. 
Jan Peters en Bouke Ewes krijgen o.m. een zoon Wrister (ged. Westeremden 
10-11-1757) die „voor zich en zijn nageslacht" de naam Bottema aanneemt 
naar de boerderij, die zijn overgrootvader precies vijftig jaar voor zijn ge-
boorte had betrokken. 

HET GESLACHT OME» 
P. J. C. Elema. 

De oudste vermelding van deze naare vinden we op 3-12-1740 bij de on-
dertrouw van Aafjen Luppes van de Scheemda, waarbij Anton Omlo voor 
haar optreedt. Een vingerwijzing naar de herkomst van het geslacht? 
De naam wordt binnen de B.S. zowel Omlo als Omloo geschreven. In de 
Groninger doop- en trouwboeken vinden we hem nog als Ommelo en zelfs 
als Omloop. 
Genoemde Anton zal wel dezelfde zijn als de Antonius, die in 1762 en 
1766 bij een tweetal huwelijken als vader genoemd wordt. Hoewel hij niet 
als zodanig voorkomt bij het huwelijk van Antonius •in 1761, lijkt het me 
wel waarschijnlijk dat hij toch diens vader is. Of zou het een tweede hu-
welijk zijn? 
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Voorlopig houd ik het op de eerste mogelijkheid. De genealogie wordt dan: 

I. Artton(ius) Omlo, komt voor in 1740, 1762 en 1766. Hiervan 4 kinde-
deren bekend (volgen II). 

II. a. Antonius Omlo, metselaar. Mogelijk is hij degene die 3-9-1795 over-
lijdt. Ondertrouwt Groningen 4-4-1761 en trouwt A. K. 20-5-1761 
Anna Geerts (Boom), voor wie Jan Geerts als broeder. 
Kinderen volgen III. 

b. Aldegonda Elisabeth Omlo. 
Ondertr. Groningen 10-7-1762, trouwt A.K. 30-7-1762 Leendert (of 
Leonardus) Scheen, soldaat. Hieruit kinderen. 

c. Maria Agnes Omlo. 
Ondertr. 12-7-1766 ,trouwt A.K. 30-7-1766 Nicolaas Barkman of 
Bergman, soldaat. Hieruit kinderen. 

d. Anna Omlo. Getuige bij een reeks dopen in de familie, van 1767 tot 
1794. 
Overlijdt Groningen 27-2-1796. 

III. a. Catharina Omlo, ged. Statie Guldenstraat 3-1-1764. 
b. Antonius Omlo; kleermaker. Ged. Statie Guldenstraat 13-2-1765; 
overlijdt (als sjouwer) Groningen 14-5-1841. 
Ondertrouwt Gron. 30-4-1791, trouwt A. K. 18-5-1791, trouwt Sta-
tie Guldenstraat op dezelfde datum, Anna Barbera Toesman. Zij is 
gedoopt Statie Guldenstraat 1-9-1763 als dochter van Hans Jurjen 
Thuisman (acatholicus)., die Groningen ondertrouwt 18-12-1745 en 
trouwt N.K. 13-1-1746 Elisabeth Josephs, dr. van Joseph Claassen. 
Kinderen volgen IV. 

IV.a. Antonius Omlo, kistenmaker. Overlijdt Groningen 16-11-1835, ged. 
Statie Guldenstraat 20-10-1791. 
Trouwt Groningen 18-6-1815 Catharina Werner, dienstmeid, ged. St. 
Guldenstraat 26-3-1793, dr. van de schoenmaker Michael Werner en 
Elisabetha Scheffers. 
Voor de continuïteit moge dienen, dat hen op 27-3-1817 een zoon 
Antonius werd geboren. 

b. Johannes Franciscus, ged. St. Guldenstraat 1-14793. 
c. Gerardus Thomas Omlo, koperslager, ged. St. Guldenstraat 21-12- 

1794. Trouwt Groningen 17-9-1815 Helena Christina Ruiter (over]. 
Veendam 26-9-1827). 
Trouwt Groningen 22-5-1829 Tietzeja (= Titia?) Bunt. 
Trouwt Veendam 14-10-1833 Maria Anna Voorfaart. 

d. Josephus Antonius, ged. 15-3-1797; Tweeling met 
e. Elisabeth Birgitta, ged. 15-3-1797. 
f. Leonardus Omlo, kleermaker, ged. St. Guldenstraat 274-1799, trouwt 

Groningen 12-5-1825 Margaretha Wenneker van Kleinemeer. 
g. Joannes Josephus, ged. 22-12-1801. 
h. Elisabeth Birgitta Theresia Omlo, ged. St. Guldenstraat 18-1-1805, 

trouwt Groningen 8-7-1832 Siert Heringa, voermansknecht, van Wes-
terbroek. 

DE NAAM NITTERT 
P. J. C. Elema 

Bij het uitwerken van een kwartierstaat had ik onlangs een genealogisch 
fragment opgesteld, waarin de naam Nittert de dominerende factor was. 
Kort daarop zag ik in een oude jaargang van „Gruoninga" het verzoek 

- 21 - 



van Ir. Meesters, op de hoogte gebracht te worden van het voorkomen 
van deze naam. 
Deze coïncidentie bracht me ertoe, dit fragment nog wat verder uit te 
werken; ik heb me echter beperkt tot de doop- en trouwboeken van The-
singe. 
I . Claas Nitterts en Aaltien. 

Kinderen (voor zover in het doopboek, dat in 1642 begint): 
1. Willem, ged. 9-7-1643. 
2. Nittert Claassen (volgt II) 

II. Nittert Claassen, ged. 1-1-1646; 
trouwt 1. Trijntje 
2. Anje Eitjes. 
Uit het eerste huwelijk: 
1. Ewald Peters, ged. 1674. 
2. Aaltien, ged. 14-11-1680; krijgt 8-4-1709 attestatie naar Schild-

wolde om aldaar met Lambert Roelfs van Loppersum te trouwen. 
In Schildwolde enkele kinderen, echter geen Nittert. 

3. Mogelijk: Claas. 
Afkondiging 17-2-1708 Claas Nitterts en Boukje Jans, wed. van 
Krijne Tonnis. 
Afkondiging 1710 Claas Nitterts en Trijntje Hindriks, wed. van 
Krijne Wolthers van Woltersum (Met attestatie vertrokken). 
(Het doopboek van Thesinge is van 1681-1689 niet bijgehouden). 

Uit het tweede huwelijk: 
4. Eitje (volgt III). 
5. Trijntien, ged. 19-10-1690. 
6. Frenick, ged. 23-4-1693. 
7. Claas, ged. 25-8-1695. 
8. Aagtje, ged. 24-10-1701. Trouwt 24-5-1722 Hindrik Willems. 

III. Eitje Nitterts, doop niet gevonden. 
Trouwt: 
1. (elders?) Eefke Hindriks; 
2. 21-4-1721 Hilje Jacobs van Harkstede. 

Deze hertrouwt 11-6-1730 Cornelis Harms. 
Uit het eerste huwelijk: 
1. Hindrik, geb. 15-1 ,ged. 25-1-1711; heeft nageslacht. 
2. Claas, geb. 13-10, ged. 15-10-1713. 
3. Nittert Claasen, geb. 2-3, ged. 16-3-1716. 
Uit het tweede huwelijk: 
4. Anje, geb. 3-2, ged. 4-2-1722. 
5. Albert, geb. 2-4, ged. 8-4-1725. 

GENEOLOGIE HOENDERKEN 
door A. HARMS 

(vervolg) 
kinderen van 24; 4e geslacht: 

43. Albertus, geb. 16-4-1825 te Haren; overl. 3-9-1887 te Haren, gehuwd 
13-6-1850 te Haren met Jeichien Kluiving ,geb. 16-9-1820 te Haren; 
overl. 21-2-1907 te Haren, d. v. Reinder en Jantien Schuiling. Kl. d. 
v. Otto Kluiving en Jeigien Egberts, zie onder nr. 9. 

44. Jannes, geb. 30-5-1826 te Haren; overl. 20-7-1901 te Noordlaren, ge-
huwd 23-4-1857 te Haren, met Roelina Kluiving ,geb. 9-5-1818 te 
Haren, overl. 17-1-1907 te Noordlaren, d. v. Reinder en Jantien 
Schuiling. Bij de nrs. 43 en 44 dubbele relatie Hoenderken/Kluiving. 
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45. Jan, geb. 30-10-1828 te Haren; Ongehuwd overl. 1-1-1912 te Haren. 
46. Willem, geb. 31-1-1831 te Haren; Ongehuwd overl. 24-2-1916 te 

Haren. 
47. Aaltien, geb. 23-2-1836 te Haren; overl. 30-4-1839 te Haren. 

kinderen van 25; 4e geslacht: 
48. Egge Fake Booys, geb. 18-4-1828 te Haren; overl. 21-2-1906 te Haren, 

gehuwd 8-5-1852 te Haren, met Gezina Buiting, geb. 18-10-1828 te 
Vries; overl. 4-3-1915 te Haren, d. v. Willem en Fenneohien Trip. 

49. Jantien, geb. 5-12-1829 te Haren; overl. 22-3-1888 te Zuidlaren, ge-
huwd 15-3-1855 te Haren, met Coenraad Pluis, z. v. Hindrik en 
Hinderkien Coenraads. Dit huwelijk is gesloten zonder toestemming 
van haar ouders. 

50. Cornelus, geb. 31-5-1831 te Haren; overl. 2-5-1832 te Haren. 
51. Cornelisje, geb. 6-7-1833 te Haren; overl. 5-1-1891 te Haren, gehuwd 

8-5-1872 te Haren met Arent Sants Hardering, z. v. Arend H. en 
Aaltje Sants. 
kinderen van 26; 5e geslacht: 

52. Jannes, geb. 27-9-1832 te Borger; overl. 22-5-1925 te Roden, gehuwd 
12-5-1863 te Haren, met Jantien Homan, geb. 6-6-1840 te Haren; 
overl. 7-1-1911 te Haren, d. v. Lukas en Roelfien Bentum. 

53. Elisabeth, geb. 23-7-1835 te Borger; overl. 28-3-1862 te Noordlaren. 
Ongehuwd. 
kinderen van 27; 5e geslacht: 

54. Jannes, geb. 7-6-1830 te Haren; overl. 18-2-1832 te Haren. 
55. Jannes, geb. 17-2-1832 te Haren; overl. 8-11-1899 te Haren. le huw. 

30-6-1869 te Haren, met Geessien Hemmes, geb. 12-12-1839 te 
Noorddijk; overl. 28-12-1870 te Haren, d. v. Kornelus Geertzn. H. en 
Ida Willemd. Assies. 2e huw. 23-4-1875 te Haren, met Aaltje Dekker, 
geb. 12-5-1848 te Anlo; overl. 17-6-1895 te Haren, d. v. Albert en 
Lammechien Geerts. 
kinderen van 29; 5e geslacht: 

56. Janna, geb. 14-10-1836 te Haren; overl. 4-2-1867 te Haren, gehuwd 
10-5-1862 te Haren met Jacobus Buirma, z. v. Otto en Lutgerdina 
Veldman; Kl. z. v. Geert Buirma en Hendrika Hoenderken, zie nr. 14. 

57. Wemeltien geb. 21-5-1838 te Haren; overl. 22-6-1872 te Leek, ge-
huwd 4-5-1869 te Haren met Jacobus Poll, z. v. Tede Sjouke P. en 
Aaltje Harsveld. 

58. Grietje, geb. 19-8-1839 te Haren; le huw. 15-10-1865 te Haren, met 
Geert Buirma, z. v. Otto en Lutgerdina Veldman, broer van Jacobus 
onder nr. 56. 2e huw. 6-4-1871 te Haren, met Mense van Hemmen 
(wedn. van Harmtien Groenwold), z. v. Lukas Hindrilczn. v. H. en 
Korneliske Groeneveld. 

59. Jantien, geb. 26-12-1841 te Haren; overl. 8-9-1860 te Haren. 
60. Reinder, geb. 4-2-1844 te Haren; overl. 31-1-1912 te Leek, le huw. 

9-5-1866 te Noorddijk, met Boukje Zijlstra, geb. 19-10-1842 te Noord-
dijk; overl. 23-3-1881 te Leek, d. v. Berend Iwe en Aleida Rijkens. 
2e huw. 3-12-1881 te Leek, met Zwaantje Voortman, geb. 11-12-1854 
te Delfzijl, d. v. Johan Heinrich V. en Trijntje Jansd. Bergman. 

61. Wilmina, geb. 9-12-1845 te Haren; gehuwd 26-10-1865 te Haren, 
met Johannes Christoffer Mekel, z. v. Christoffer Johan M. en Anna 
Garmts Venhuis. 

62. Willem, geb. 30-9-1847 te Haren; overl. 23-12-1847 te Haren. 
63. Anna, geb. 23-1-1851 te Haren; Ongehuwd overl. 15-9-1874 te Haren. 
64. Willem, geb. 12-1-1854 te Haren. 
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kinderen van 31 uit le Huw.; 5e geslacht: 
65. Reinder Kluiving, geb. 19-10-1843 te Eelde; 
66. Fenna, geb. 15-5-1846 te Eelde. 
67. Janna, geb. 16-3-1848 te Eelde; gehuwd 2-9-1876 te Eelde, met Ja-

cob Helder, z. v. Hendrikus en Geessien Zuurveen. Gescheiden bij 
Arr. rechtbank te Assen op 26-6-1900. 

69. Gepke, geb. 16-9-1855 te Eelde; gehuwd 20-3-1880 te Eelde, met 
Willem Nijdam. (wedn. van Aaltje Feenstra), z. v. Sietze Berendzn. 
N. en Anna Maria Eelsing. 

68. Geert, geb. 19-3-1852 te Eelde; over!. 10-10-1854 te Eelde. 
kind van 31 uit 2e Huw.: 5e geslacht: 

70. Grietje, geb. 13-1-1864 te Eelde, gehuwd 4-2-1882 te Eelde, met 
Harm Bonder, z. v. Hendrik en Wil!emtien Veenhuis. 
kinderen van 33; 5e geslacht: 

71. Janna, geb. 8-7-1855 te Eelde; over]. 20-6-1886 te Peize, gehuwd 
29-4-1884 te Eelde, met Jan Wilkens, z. v. Arend en Willemtien 
Bebingh. 

72. Roelof, geb. 21-3-1859 te Ee!de, gehuwd met Engelina van Anken. 
73. Reinder, geb. 10-6-1863 te Eelde; over!. 17-6-1863 te Eelde. 
74. Aaltien, geb. 26-7-1864 te Eelde, gehuwd 2-5-1891 te Eelde, met 

Klaas Stel, wedn. van Rieka Beima), z. v. Gerrit en Trijntje Venema. 
75. Anna, geb. 10-5-1868 te Eekle; over!. 9-12-1899 te Eelde, gehuwd 

31-3-1894 te Eelde, met Willem Heiko Bekkering, z. v. Heiko en Hil-
lechien Bitter. 
kinderen van 39; 5e geslacht: 

76. Jantje, geb. 19-8-1853 te Zuidlaren. 
77. Popke, geb. 28-7-1855 te Zuidlaren; over!. 3-6-1897 te Peize, gehuwd 

17-5-1870 te Peize, met Antje Huberts, geb. 8-10-1885 te Peize; 
over!. 2942-1937 te Peize, d. v. Joost en Grietje Tietema. 

78. Jannes Albertus, geb. 28-3-1860 te Zuidlaren; gehuwd 8-5-1886 te 
Haren, met Lammechien de Vries, geb. 20-12-1866 te Haren, d. v. 
Jans en Jantien Lammerts. 

79. Annechien, geb. 21-3-1862 te Zuidlaren; over!. 29-1-1952 te Roden, 
gehuwd met Gerrit Beereboom, z. v. Marten en Antje Gerrits Berends. 
kinderen van 42; 5e geslacht: 

80. Jannes, geb. 30-4-1861 te Zuidlaren; over]. 2-5-1934 te Zuidlaren, 
gehuwd 9-5-1885 te Zuidlaren ,met Geertje Jobing, geb. 9-9-1868 te 
Zuidlaarderveen; over]. 29-09-1935 te Zuidlaren, d. v. Roelof en Hen-
dnikje Kamer. 

81. Jantje, geb. 3-7-1863 te Zuidlaren; over!. 8-11-1945 te Midlaren, ge-
huwd te Zuidlaren„ met Geert Bovenhuis, z. v. Klaas en Martje de 
Jong. 

82. Zwaantje, geb. 6-12-1865 te Zuidlaren; over]. 30-9-1942 te Zuidlaren, 
gehuwd 7-1-1888 te Zuidlaren, met Lambert Enting, z. v. Freerk en 
Wubbechien Waker. 

83. Faakelina, geb. 13-3-1869 te Zuidlaren. 
kinderen van 43; 5e geslacht: 

84. Lukas, geb. 30-3-1851 te Haren; over!. 25-7-1942 te Haren, gehuwd 
15-10-1874 te Haren, met Lammechien Kloots, geb. 16-6-1845 te 
Haren; over!. 21-6-1920 te Haren, d. v. Klaas en Hinderkien Alberts. 

85. Reinder „geb. 12-7-1853 te Haren; over!. 8-3-1896 te Haren, gehuwd 
7-10-1881 te Haren, met Anna Seubring, geb. 15-6-1858 te Haren, 
over!. 13-11-1913 te Haren, d. v. Harm en Wilhelmina Johanna 
Hoitingh. 	 Wordt vervolgd 
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Abonnementsgeld: 
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nr. 1019484 ten name van de 
Penningmeester van „Gruoninga" te 
Harkstede 

Mededelingenblad van de afdelingen „Groningen en Noord-Drenthe" en 
„Winschoten" van de Nederlandse Genealogische Vereniging 

1 3e JAARGANG 	NUMMERS 4-7 
	

APRIL-JULI 1967 

BESTUURS- EN REDACTIEMEDEDELINGEN 
Het spijt de Redactie erg, dat ook deze aflevering van ons afdelingsorgaan 
wederom met grote vertraging verschijnt. Reeds eerder wezen wij er op, 
dat hoewel ons blad grote belangstelling geniet, de animo om medewerkers 
te vinden in gelijke mate gering is. De besturen der beide afdelingen heb-
ben zich over het voortbestaan ernstig beraden en zelfs opheffing over-
wogen. Tegenover dit laatste woog het enthousiasme, waarmede „Gruonin-
ga" nu al jaren wordt gelezen zodanig, dat met uiterste inspanning van 
slechts enige bestuursleden de lopende jaargang zal kunnen worden beëin-
digd en een nieuwe jaargang (in stencilvorm) zal worden begonnen. 
Daarom vragen wij van U, waarde lezer en lezeres, clementie, waartegen 
over wij U de garantie geven: „Gruoninga" blijft verschijnen en voortaan 
weer op tijd! 
Helaas moeten wij nog meer vragen: ten eerste - werf leden en abonnees; 
ten tweede - stuur ons copie (eenzijdig getypt) en ten derde - betaal Uw 
abonnementsgeld op tijd. Dit laatste durven wij vragen, omdat helaas onze 
administratie extra zwaar belast wordt door: kosten van herhaalde aan-
bieding van kwitanties, extra-porti wegens niet doorgeven van adreswijzi-
gingen, hogere zet- en typekosten door inzenden van handgeschreven copie. 
Wij zullen het dus proberen. Een nieuw jaar en straks ook een nieuwe 
jaargang staat voor de deur. Wie wil ons zijn of haar hulp aanbieden? 
Onze beste wensen voor 1968, Moge de genealogie voor ons allen weer 
een bron van veel genot zijn. 

• 

Redactioneel: ongeveer gelijktijdig met deze aflevering verschijnen in sten-
cilvorm de nummers 7 - 9. Gehoopt wordt dat de overige nummers dezer 
jaargang U zo spoedig mogelijk zullen bereiken. 
Helaas zijn in de plaatsing van enige artikelen zeer storende fouten geslopen. 
Het betreft met name de artikelen over de families Hummersma, Hoender-
ken en Frik, waarvan bepaalde gedeelten in eerdere afleveringen werden 
opgenomen. Voor zover nodig, wordt daarnaar verwezen in dit nummer. 
Aan de schrijvers onze welgemeende verontschuldigingen! 
Copie wordt gaarne ingewacht door de Redactie, p.a. J. H. Kruijer, Hoofd-
weg 59 te Harkstede. 
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GROENIER 
Met deze naam komt het Oldambtster element in mijn kwarterstaat, 
daarin gebracht door overgrootmoeder Margri(e)ta Johanna Groenier. De-
ze was de vrouw van Michel Derks van Lessen en als zoodanig te be-
schouwen als de stammoeder van het stad-Groninger •geslacht Van Lessen. 
Margrieta Johanna Groenier werd in 1796 te Winschoten geboren als — 
voorzoover ik heb kunnen nagaan — jongste dochter van Ubbo. Jans 
Groenier en Willem(m)ina Zuidema. In het doopboek van Winschoten 
vond ik van dit echtpaar nog de volgende kinderen vermeld: Tettje 
(1777), Meggeltijn (1779), Jan (1783), Abraham (1784), Abraham (1786), 
Johannes (1788), Harmannus (1792), Maria Lutgerina (1793). 
Ubbo Jans Groenier vindt men meestal als „koopman" aangeduid. Blij-
kens een advertentie in de Prov. Groninger Courant van o.a. 24 en 31 
Jan. 1817 presenteert hij „vrij uit de hand te koop zijn koopmansbehui-
zing, waarin 42 jaren de Lakens, Bont- en Beddenegotie met het succes is 
geëxerceert en nog wordt gecontinueert" enz. Het schijnt dus, dat hij in 
geen van zijn zoons of dochters een opvolger heeft kunnen vinden. Zijn 
zoon Abraham, getrouwd met Alida Swaluve, is in Winschoten gemeente-
secretaris geweest. De naam Swaluve werd mij door iemand hier in Hol-
land opgegeven. Vermoedelijk staat de n voor een v en moet het Swalve 
zijn, een naam die in Groningen en Oostfriesland voorkomt. 
Dit echtpaar moet 4 dochters en geen zoons gehad hebben, reden waar-
schijnlijk, waarom (volgens opgave van anderen) een der dochters, Hen-
riëtte, gehuwd met Willem Vermaak, een van haar 9 kinderen Ubbo 
Groenier Vermaak heeft genoemd. Een andere dochter kwam volgens fa-
mileoverlevering nu en dan naar Groningen om haar neef Van Lessen te 
bezoeken. Deze was na de vroege dood van zijn moeder (1826, het jaar 
van de pest in Groningen) eén tijdlang in het gezin van zijn oom Abraham 
Groenier opgenomen geweest. Bij zijn kinderen, bij wie namen Ubbo, 
Jan en Abraham zijn terug te vinden, en kleinkinderen leven de verhalen 
over „Nichte Thieltje" nog steeds voort. 
De jongste zoon, Harmannus, gehuwd met Hilleohien Scheltens, was goud-
en zilversmid en moet volgens een mij verstrekte opgave in elk geval een 
zoon hebben gehad, genaamd Jan en getrouwd met Johanna Niks. 
Ubbo Jan Groenier was in 1751 te Heiligerlee geboren en volgens het 
doopboek van Westerlee gedoopt „in den Eexta". Hij huwde in 1776 te 
Winschoten met Willemina Zuidema, aldaar in 1752 geboren. Het voor 
hun huwelijk opgemaakte huwelijkscontract is te vinden op het Rijksar-
chief te Groningen. 
In het begrafenisboek van Winschoten staat de opbrengst van de collecte 
bij de teraardebestelling als volgt vermeld: „in de bekken 15 gulden — 8 
stuivers — 4 plakken", wat degene, die mij bij mijn naspeuringen be-
hulpzaam was, de opmerking ontlokte „dat moet een welgesteld man ge-
weest zijn". Volgens de normen van die tijd tenminste. Wat daarvan zij, 
in elk geval krijgt men uit verschillende andere gegevens wel de indruk, 
dat Ubbo Jans Groenier in de Winschoter samenleving een vrij belang-
rijk man geweest moet zijn. Hij overleefde zijn vrouw 31 jaren en stierf 
te Winschoten in 1837. 
Ubbo Jans was de zoon van Jan Ubbes Groenier en Tettje Harms te Hei-
ligerlee. Dit echtpaar heeft meer kinderen gehad, o.a. vond ik in het 
doopboek te Westerlee tweemaal een zoontje Harm, en een dochtertje 
Imke, in 1747 gedoopt. Deze laatste kan men tevens aantreffen in het hu-
welijkscontract van Ubbo Jans Groenier en Willemiena Zuidema als een 
der dedigslieden van de bruidegom. 
Jan Ubbes Groenier, provinciaal schoolmeester, en Tettje Harms, zijn 
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18 Sept. 1746 te Westerlee getrouwd. Aldaar werd ook twee dagen tevoren 
op 16 Sept. hun huwelijkscontract opgemaakt (te vinden op het Rijksar-
chief te Groningen). Tettje Harms was van Westerlee geboortig, ze werd 
daar in 1716 gedoopt. Jan Ubbens werd in 1722 te Eexta geboren en ge-
doopt. Hij stierf te Westerlee in 1779. Waar en wanneer Tettje Harms is 
overleden is mij onbekend gebleven. 
Jan Ubbes was de oudste zoon van Ubbo Jans Groenier en Katharina Klug-
kist. Na hem kregen zijn ouders in 1723 een zoon Hendericus, die school-
meester in Termunten werd en aldaar in 1751 Corneliske Tobias huwde 
(huw. contr. op het R. A. te Gron.) en in 1726 een dochter Eeke, ook 
vermeld in het huwelijkscontract van Jan Ubbes en Tettje Tarm. Alle drie 
kinderen werden te Eexta gedoopt. Evenals zijn zoons was ook de vader 
Ubbo Jans Groenier schoolmeester. In het Protokol der Collatoren van 
het Woldt Oldamt (R. A. Gron.) staat zijn benoeming in 1722, tot ad-
junct van meester Klugkist." Voor zoover ik de gothische letters heb 
kunnen ontcijferen staat hij daarin vermeld als Ubbe Jan Groenouw. In 
de Catechismus van de Classis Winschoten (R. A. Gron). teekent hijzelf 
met een kloek, duidelijk te lezen handschrift Ubbo Groenier. Veertig 
jaren heeft Ubbo Jans het ambt van schoolmeester uitgeoefend. In Dec. 
1762 kwamen de collatoren in den Eexta samen om te voorzien in de 
door het versterf van wijlen U. J. Groenier vacante organisten- en school-
meesterplaats aldaar. Twee jaren tevoren, in 1760 ,was hem als adjunct 
toegevoegd J. G. Klugkist, die zijn stedegrootvader had te assisteren om 
na diens dood hem op te volgen. 
Toen Ubbo Jan Groenier in 1722 Katharina Klugkist (dochter van bo-
vengenoemde meester (Sywert) Klugkist) huwde, was zij weduwe van 
Jacob Jans Gijl, van wie zij eenige kinderen had. Ook voor dit huwelijk 
werd een huwelijkscontract opgemaakt, eveneens op het Rijksarchief te 
Groningen te vinden. Met dit huwelijkscontract hebben zich mijn ge-
dachten steeds 'bijzonder beziggehouden en dat doen ze nog. Terwijl de 
beide andere Groeniershuwelijkscontracten tal van gegevens opleverden 
voor mijn kwartierstaat, liep ik met dit Groenier-Klugkist contract vast wat 
de afstamming van de bruidegom betrof. Wie was deze Ubbo Jans Groenier 
en van waar kwam hij? Was hij een wees, een vondeling, kwam hij van 
ver? Zou hij in verband te brengen zijn met Jan Ubbens uit Oterdum, die 
omkwam bij de watersnood in de provincie Groningen op 13 November 
1686, waarvan het droevige verhaal is opgenomen in de Groninger Volks-
almanak van 1830 (blz. 188 e.v.) 
Kan hij uit Oostfriesland stammen, waar ik in door mij in verband met 
andere voorouders geraadpleegde documenten heel dikwijls de naamcom-
binatie Ubbo Jans en Jan Ubbes ben tegengekomen o.a. bij de vandaar 
stammende familie Mansholt? 
Zoo er anderen zijn, die zich ook voor het geslacht Groenier interesseren 
en met hun onderzoek verder gekomen zijn dan ik, dan zou ik hun dank-
baar zijn, indien zij mij van hun meerdere kennis zouden willen meededen. 

KLUGKIST 
Hoewel de naam reeds aanduidt, dat dit geslacht van Duitse origine is, 
heeft zich, dunkt mij, van een deel ervan in de loop van de 17e en 18e 
eeuw een Oldambster geslacht gevormd. Ik meen te weten, dat er van dit 
geslacht hier en daar nog al wat te vinden is, o.a. in de Ostfriesische Ge-
schlechterbiicher, maar tot voor kort beperkte mijn kennis van de Klug-
kisten zich vrijwel alleen tot bet-bet-bet-overgrootmoeder Katharina, haar 
vader Sywert en diens afstamming. Nu vernam ik onlangs, dat ook 
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Tettje Harms ,de vrouw van Jan Ubbes Groenier en dus de schoondochter 
van Katharina, een Klugkist moet zijn geweest. In haar huwelijkscontract 
worden zij en haar zuster uitsluitend met Harms aangeduid, terwijl wijlen 
haar vader als Harm Hendriks staat vermeld. Haar moeder was Imme 
Eppes. Hoe zou de familieverhouding met Katharina geweest zijn? In de 
4e band van het Ostfr. Geschl.buch, vind ik daarover geen uitsluitsel. 

iemand mij nader inlichten over geboorten, huwelijken, overlijden, 
afstamming en herkomst van Tettje Harms en haar ouders, die natuurlijk 
ook in zijn kwartierstaat thuis behoren. 

C. F. Nanninga-van Lessen 
P. J. Lomanlaan 5 - Baarn 

WARMOLTS 
P. J. C. Elema 

Anno 1720 den 7 Deedtsember is Roelef Warmels in de tijt Gesworen en 
Kerckvooght olderlinck in de gemeinte to Haren in den Heeren gerustet, 
verwachtende een salige opstandinge in Christo. 
Deze in Haren liggende grafzerk heb ik als uitgangspunt genomen voor 
dit door heel Groningen voorkomende predikantsgeslacht. 
Verder dan deze Roelof heb ik het geslacht nog niet kunnen opvoeren. 
In de Nederlandse Leeuw, 1933, kolom 30, staat eveneens een overzicht 
van een Groninger geslacht Warmolts; hiervan noemt één tak zich Sant-
voort. 
Het is verleidelijk hierbij aansluiting te zoeken, omdat ook daar de namen 
Roelof, Hindrik, Anna en Maria voorkomen; een dergelijke aansluiting 
dringt zich echter bepaald niet aan ons op. 
Het wapen van dit 17e-eeuwse geslacht wordt opgegeven als: 
Gedeeld: I. in zilver 7 rode rozen; II in blauw een zilveren kruis. 
Het wapen van het hier behandelde geslacht is datgene, dat Rietstap voor 
deze naam opgeeft: 
Gedeeld: I. doorsneden; boven in rood een zilveren kruis; onder in zilver 
3 groene klaverbladen; II in goud een halve zwarte adelaar. 
De op de grafzerk vermelde Roelef Warmels is naar alle waarschijnlijk-
heid dezelfde, die te Haren 10-4-1705 een kind laat dopen: 
Gesw. Roloff Warmolts en vrou een dochter Maria. 
Ook bij de oudste vermelding van Roelof Warmolts wordt de vrouwenaam 
niet genoemd. In het lidmatenboek van Haren vinden wij onder de buurt-
schap Hemmen: 1676 Angekomen Geswoorene Roelof Warmolts. 

De vrou. 
Het doopboek van Haren begint in 1704; het is dus heel waarschijnlijk dat 
Roelof Warmolts reeds voor deze datum kinderen heeft gekregen. Eén 
daarvan zal zeker zijn de Geswoorene Jan Warmolts, die zijn oudste zoon 
Roelof noemt en zijn oudste dochter Anna Maria. 
Op een Avondmaalsbeker van Haren staat het opschrift: „Gegeven an de 
Kerke Tot Haren Door Anna Maria van Huisen Wedw. Warmolts. Anno 
1736". Het ligt voor de hand dat dit de weduwe van de Gezworene Roelof 
Warmolts is (hijzelf komt anno 1698 als kerkvoogd voor op het randschrift 
van de klok in Haren), temeer waar de oudste dochter van Jan Warmolts 
Anna Maria heet. Het is natuurlijk niet gezegd dat „de vrou" uit 1676 
eveneens deze Anna Maria van Huisen is. Gezien het feit dat zij dan 
minstens 30 jaar na het huwelijk nog een kind zou hebben gekregen, is het 
zelfs niet waarschijnlijk. 
De genealogie luidt dan als volgt: 

I. Gesworene Roelof Warmolts laat als weduwe na Anna Maria van 
Huisen. 
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Woonachtig in de buurtschap Hemmen onder Haren; aldaar met 
vrouw „angekomen" in 1676. Overleden aldaar 7-12-1720. 
Kinderen o.a.: 
1. Jan (volgt I.I.a.) 
2. Maria, ged. Haren 10-4-1705. 

II. a. Jan Warmolts, gesworene van de Heer Amptman van 't Gerichte 
van Selwert. 
trouwt 1. Haren 27-12-1722 Johanna Abberinck; 
2. Haren 26-7-1733 Elisabeth Sluyters, weduwe van de advocaat Jan 
Frijling, die blijkens •een akte te Groningen d.d. 1-11-1731 dan 
nog leeft. Uit dezelfde akte blijkt dat haar moederlijke grootouders 
waren Henricus Boekholt, predikant te Harlingen, en Johanna 
Rosing. 
Buis. Sluyters wordt in het lidmatenboek te Haren gemeld als inge-
komen van Roderwolde in december 1733. 
Kinderen: 
uit het eerste huwelijk 
1. Roeleff, ged. Haren 20-2-1724 (volgt III.a. als Rudolph). 
2. Anna Maria, ged. Haren 24-2-1726 (volgt III.b.) 
3. Ludolph ) 
4. Claasjen ged. Haren 14-11-1728. 
5. Wemelina 
uit het tweede huwelijk 
6. Jodocus Hinricus, ged. Haren 23-2-1738 (volgt III.c.) 

III. a. Doctor Rudolph Warmolts. 
Ondertrouwt Groningen 15-4-1747 Maria Knijpinga, dochter van de 
Ouderling Hendrik Knijpenga en Frouke Brongers. 
Bij het huwelijkscontract (Gron. 12-4-1747) wordt alleen Anna Maria 
als volle zuster van de bruidegom genoemd. 
Kinderen: 
1. Jan, ged. Groningen 18-24748. 
2. Hendrik, ged. Groningen 2-4-1572. 
3. Hendrik Jan, ged. Groningen 10-7-1754. 
4. Jan Hendrik, ged. Groningen 20-7-1755 (volgt IV.a.). 
b. Anna Maria Warmolts, 
ondertrouwt Groningen 2-8-1749 Jan Suilman Themmen, beroepen 
predikant te Nieuwscheemda. 
(Niet verder nagegaan). 
c. Jodocus Hinricus Warmolts, der Beide Rechten Doctor. 
ondertrouwt als jongman van Hemmen onder Haren te Groningen 
10-7-1762 Cornelia Christina Offerhaus. 
Kinderen: 
1. Leonardus Christianus, ged. Groningen 30-10-1763 (volgt V.b.) 
2. Jan, ged. Groningen 29-11-1765 (volgt IV.c.) 
3. Henricus Rudolphus, .ged. Groningen 1-11-1767 (volgt IV.d.) 
4. Elibertus, ged. Groningen 4-7-1769 (volgt IV.e.) 

N. a. Jan Hendrik Warmolts. 
Trouwt Groningen 19-10-1783 Maria Margaretha Lichtevoort v. h. 
Kleine Meer. Hij overlijdt Wildervank 27-9-1814; zij Groningen 
21-11-1808. 
Kinderen: 
1. Johanna Maria, ged. Groningen 3-9-1784 (volgt V.a.) 
2. Mettina Alegonda, ged. Groningen 22-6-1788 (volgt V.b.) 
3. Willem Rudolf, ged. Groningen 10-3-1786 (volgt V.c.) 
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b. Leonardus Christianus Warmolts, der beide Rechten Doctor. 
Trouwt Groningen 12-12-1787 Pieterdina Woortman, dochter van de 
Gesworene Pieter Woortman. 
Kinderen: 
1. Jodocus Hendricus, ged. Groningen 22-10-1788, 
2. Pieter, ged. Groningen 4-8-1790. 
c. Jan Warmolts, medegezworene van 't Gorecht. Overl. te Paters-
wolde voor 1813. Trouwt Niewolda 26-4-1789 Alegonda Siertsema 
(overl. te Hoogezand). 
Kinderen: 
1. Jodocus Hendericus, ged. Belde 14-3-1790 volgt V.d.) 
2. Margaretha, ged. Belde 8-1-1792 (volgt V.e.) 
d. Henricus Rudolphus Warmolts, predikant. 1790 Oostemieland; 
1794 Aduard. Overl. Zuidbroek 6-8-1836. 
Trouwt 
1. Oosternieland 5-7-1791 Catharina Sypkens van Leeuwarden, over-

lijdt Oosternieland 21-7-1792. 
2. Aduard 19-2-1794 Catharina Offerhaus, dochter van Ds. Herm. 

Offerhaus en M. Woldringh, geb. Gapinge (Zeeland) 24-7-1764 
en overleden Zuidbroek 17-7-1837. 

Uit het eerste •huwelijk: 
1. Catherinus Cornelius Christianus, ged. Oosternieland 29-7-1792 
(volgt V.f.) 
Uit het tweede huwelijk: 
2. Margaretha, ged. Aduard 15-2-1795. 
3. Elizabeth, ged. Aduard 28-8-1796 (volgt V.g.) 
4. Leonardus, ged. Aduard 16-9-1798 (volgt V.h.) 
5. Jodocus Hendricus, ged. Aduard 9-3-1800 (volgt V.i.) 
e. Elibertus Warmolts, predikant. 1791 Lellens, 1794 Buitenpost, 
1800 't Zandt, 1834 emeritus. Overlijdt Middelstum 1838. 
Trouwt 
1. Lellens 18-7-1792 Alegonda van Bolhuis, geb. Noorddijk 18-6-1768. 

dr. van Ds. Lambertus van Bolhuis en Rica Cranssen, overlijdt 
Buitenpost 17-6-1796. 

2. 't Zandt 7-9-1800 Geertje Wibbens, dr. van Nanco Wibbens en 
Froukje Meinardi. H. C. Zandeweer 19-8-1800. 

Uit het eerste huwelijk: 
1. Kornelis Christiaan, ged. Lellens 8-9-1893, overl. Groningen 

2-4-1814 
2. Lambertus, ged. Buitenpost (Friesland) 28-5-1796 (volgt V.j.) 
Uit het twee& huwelijk: 
3. Nanco Lambertus, geb. 't Zandt 19-9-1801, overl. 11-11-1801. 
4. Frouke, geb. 't Zandt 7-12-1802, overl. 23-6-1803. 
5. Nanko, geb. 't Zandt 13-9-1804 (volgt V.k.) 
6. Cornelia Christina, geb. 't Zandt 8-1-1807 (volgt V.I.) 
7. Froumina, geb. 't Zandt 12-1-1808, overl. 7-12-1810. 

V. a. Johanna Maria Warmolts. 
Trouwt 
1. 't Zandt 8-11-1807 Jan Bosman (van de Beemster) 
2. Groningen 4-6-1817 Engelbert Blomberg, genees- en heelmeester. 

ged. Mid'lum (Fr.) 22-6-1794, zoon van Ds. Nicolaas Blomberg en 
Anna Theodora Meinardi. 

(Niet verder nagegaan). 
b. Mettina Alegonda Warmolts. 
Ondertrouwt 
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1. Groningen 16-2-1811 Johannes Jacobus Florisson van Pieterburen, 
predikant te Groningen. 

Trouwt 
2. Groningen 16-8-1821 Adriaan van Dongen, ged. 17-2-1782, zoon 

van Joannes van Dongen en Johanna Bouwens te Raamsdonk 
(Noord Brabant). 

(Niet verder nagegaan). 
c. Willem Rudolf Warmolts, student in de medicijnen. Trouwt Gro- 
ningen 5-3-1812 Hilligje Schippers, ged. Groningen 10-4-1787, dr. van 
Andries Schippers en Grietje Alberts. 
Zij wettigen bij dit huwelijk een zoon: 
1. Willem Rudolf, ged. Groningen 8-9-1807. 
d. Jodocus Hendricus Warmolts, scheepskapitein. Overl. Groningen 
2-10-1835. Trouwt Groningen 6-3-1815 Eva Margaretha Hoitsema 
(tijdens het huwelijk schoolhoudersche), dochter van de Courantier 
Andel Synco Hoitsema en Maria van Bolhuis. 
Kinderen: 
1. Jans  geb. Groningen 25-9-1815, overl. 12-5-1843 op de fregat 

Josephina Catharina, waar hij als matroos diende. 
2. Andel Synco, geb. Groningen 23-5-1817. 
3. Alegonda Maria, geb. Groningen 20-5-1819, overl. 2-9-1819. 
4. Maria Alegonda, geb. Groningen 20-5-1819, overl. 16-9-1819. 
5. Alegonda, geb. Groningen 21-10-1821. 
6. Evert Joost, geb. Groningen 6-7-1823, overl. 27-11-1824. 
7. Jodocus Henricus, geb. Groningen 27-8-1825, oven. 11-9-1925. 
8. Maria, geb. Groningen 14-11-1831, oven. 1-3-1834. 
9. Maria, geb. Groningen 15-6-1835. 
e. Margaretha Warmolts, oven. Groningen 23-2-1847. Trouwt Gro-
ningen 29-4-1813 Teunis ten Cate, koopman in granen, ged. Gronin-
gen 1-3-1872, zoon van Herman ten Cate en Antje Sleiswijk. 
(Niet verder nagegaan). 
f. Catherinus C. C. Warmolts, procureur en advocaat te Leeuwarden. 
Trouwt Groningen 17-11-1818 Sibendina Hoeksema, ged. Gronin-
gen 22-5-1796, dr. van Roelf Yzebrands Hoeksema en Grietje Ar-
noldus Wijndels. 
Kinderen: vermoedelijk te Leeuwarden. 
g. Elizabeth Warmolts, oven. Groningen 19-12-1822. 
Trouwt Nieuwe Pekela 22-4-1817 Alexander Jan Metzler, geb. Beu- 
sichem 9-9-1789., zoon van Ds. Jacob Casper Metzlar en Aletta Marg. 
van Kervel. 
(Niet verder nagegaan). 
h. Leonardus Warmolts, predikant; 1822 Meedhuizen, 1825 Witte-
wierum. Trouwt Beerta 29-5-1828 Grietje (Melchiors) Corstius. 
Kinderen: 
1. Catharina, geb. Wittewierum 21-6-1829. 
2. Abigael, geb. Wittew. 24-10-1830. 
3. Hendricus Rudolphus, geb. Wittew. 29-12-1832, overl. aldaar 17-

10-1841. 
4. Henderika Maria, geb. Wittew. 17-11-1834. 
5. Elizabeth Margaretha, geb. Wittew. 1140-1836 
6. Foskea Cornelia, geb. Wittew. 24-2-1839. 
7. Henricus Rudolphus, geb. Wittew. 2-12-1841. 
8. Jodocus Henricus, geb. Wittew. 17-5-1844 . 
9. Melchior, geb. 30-6-1846. 
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i. Jodoous Hendricus Warmolts. Overl. 23-9-1835. 
Predikant; 1823 Lellens, 1827 Wehe. 
Trouwt 
1. Groningen 12-12-1822 Sophia Christophora Wildina Uilkens, 

overl. Lellens 29-9-1823. 
2. Loppersum 10-11-1824 Johanna Harmanna Uilkens. 
Uit het eerste huwelijk: 
1. Sophius Cluistophorus, geb. Lellens 29-9-1823. 
Uit het tweede huwelijk: 
2. Henricus Rudolphus, geb. Lellens 7-9-1825, (trouwt Groningen 

12-3-1851 Geziena H. (Jacobs) Doornbos). 
3. Catharina Sophia Arnoldina, geb. Lellens 9-2-1827. 
4. Elizabeth Margaretha, geb. Wehe 7-3-1829, overl. Loppersum 

17-2-1841 
5. Theodora Frederika, geb. Wehe 15-6-1831. 
6. Jacobus Albertus Uilkens, geb. Wehe 19-10-1833. 
j. Lambertus Warmolts, landbouwer. 
Trouwt 
1. Bedum 25-4-1822 Jacomina Wieringa, geb. Bedum 25-9-1800, overl. 

Kantens 2-2-1825., dochter van Jan Onnes Wieringa en Jantje 
Rikkerts Cleveringa. 

2. Middelstum 21-9-1827 Anje Jacobs Elema, geb. 25-5-1801, doch- 
ter van Jacob Everts Elema en Aaltje Remges Doornbosch. 

U•it het eerste huwelijk: 
1. Elibertus, geb. Kantens 5-1-1823, overl. aldaar 8-3-1823. 
2. Alegonda Jacomina, geb. Kantens 23-1-1825. 
Uit het tweede huwelijk: 
3. Aaltje, geb. Obergum 2-9-1828, overl. aldaar 22-9-1828. 
4. Elibertus, geb. Obergum 2-9-1828, overl. aldaar 22-9-1828. 
5. Jacob, geb. Obergum 18-6-1831. 
6. Aaltje, geb. Middelstum 10-11-1833. 
k. Nanko Warmolts, predikant. 1827 Kropswolde, 1830 Oosternie-
land, 1832-63 Westeremden. 
Trouwt Bierum 13-9-1827 Grietje Alingh Westendorp, geb. Seba1de-
buren 5-5-1804, dr. van Nicolaas Westendorp en Roelijna Santé. 
Kinderen: 
1. Geertje, geb. Kropswolde 19-10-1828, overl. Oosternieland 

14-11-1831 
2. Roelijna Santé, geb. Kropswolde 10-7-1830. 
3. Cornelia Christina, geb. Oosternieland 24-10-1831. 
4. Nicolaas, geb. Westeremden 18-5-1833. 
5. Elibertus, geb. Westeremden 25-2-1835. 

Predikant; 1859 Westerwijtwerd, 1863 Wierum. 
6. Albertus Johannes, geb. Westeremden 25-5-1837. Bij rechterlijke 

uitspraak van 6-7-1839 zijn deze voornamen veranderd in Alphon-
se Pieter Antonie. 

7. Geertje Wibbens, geb. Westeremden 6-5-1839. 
8. Roelof Harmannus, geb. Westeremden 22-2-1841. 

Trouwt mei 1870 Trijntje Sirps Elema. 
9. Jacoba Wibbyna, geb. Westeremden 26-2-1843. 

10. Lambertus, geb. Westeremden 18-10-1845. 
I. Cornelia Christina Warmolts. 
Trouwt 
1. Groningen 11-4-1811 Evert Joost Lage. 

- 32 - 



2. 't Zandt 30-9-1827 Emo Wichers van Eelde, geb. Middelstum 
27-3-1799, zoon van Hendrik Wichers en Johanna Sophia Piccardt. 

(Niet verder nagegaan). 
In het hier behandelde tijdvak komen er in de provincie Groningen nog 
enkele incidentele Warmoltsen voor. Zij bleken bij nadere beschouwing 
niets met de hier behandelde familie te maken te hebben. 
De enige die ik niet thuis kon brengen was Elisabeth Warmolts, die 19-1-
1766 te Winschoten ondertrouwt met Mindelt Juriens. Zij heten beide van 
Winschoten afkomstig te zijn, maar ik heb hun doop daar niet aangetrof-
fen. 

De belangrijkste aanvullingen en verbeteringen in de kwartierstaat van het 
echtpaar van Heel—Veening door C. van Heel. 
44 lees: Willem (Jans) Kiers, * Oude Pekela 27-5-1731 
52 Jan Frens Bennink, — De Wijk 16-4-1730 
76 Jan Geerts Voet, * Vliedorp, deed belijdenis te Ulrum 9-3-1731, x 

Vliedorp 16-3-1727. 
77 ANJE JACOBS, — Vliedorp 17-4-1701, deed belijdenis te Vliedorp 

16-3-1727 
88 JAN HAYES, x Oude Pekela 10-11-1730 
89 Ettjen Willems 
95 lees: JANTJE JANS 
104 FRENS ROELOFS, op 't Strik 
105 LAMMIGJE ALBERTS 
143 lees: JOHANNA THOMAS 
152 GEERT DERCKS ,,,Obiit in dilluvio", (de vloed van 1717?) x Vlie-

dorp 13-10-1703. 
153 MARTEN ALBERTS 
154 JACOB JANS, * Hornhuizen, ondertrouwde Vliedorp 4-11-1694 
155 REENJE ALLERS 	Vliedorp 3-3-1676 
158 Frederick GERBRANDTS, — Niekerk 12-3-1697, deed belijdenis 

te Niekerk 22-3-1697 
160 lees: HEERE JANS (VAN LINGEN) 
310 ALLERT PIETERS, * Vliedorp, x Vliedorp 17-12-1672 
311 LUCHJEN DERRICKS, * Vliedorp 
735. REMPKE ELLERI, ° Noordbroek, Blijham 
746. HARMEN ROTGERS x Oude Pekela 1642 
747. TRYNE BEENES 
764. WILLEM TONNYS, x Oude Pekela 24-3-1667 
765. JANTJE ALBERTS 
766. DERCK REMMERTS 
767. TRIJNTJE JANS 
896. POPKE ABELS VAN BOLHUIS?, zoon van de kroniekschrijver 

ABEL EPPENS 
900. OLTGER SYWERTS 
944. DERCK CORNELYS, ouderling, 4- Woltersum 14-4-1698, x Wol-

tersum 14-1-1655 
945. HENDERTJEN HENDRYCKS, Woltersum 
946. POUWELL EVERTS, ° Loppersum, x Loppersum 21-3-1658 
947. ANNEJEN JANSEN, ° Ten Boer 
996. JAN POST 
997. BEERTJE 

1042. GOMPERT PHILIPS 
1043. GEERTKEN 
1464. FEYCKO AELDERS, landbouwer te Blijham 
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1465. FROUTJE, Blijham 1657 
1468. EPPO HILTIUS, ° ± 1595, 	Zuidbroek voor 1673, landbouwer 

en kerkvoogd 
1469. EPKE ELTIES, ° =I-. 1595, 4- Zuidbroek 
1470. Ds. ELLERUS EPPINUS, ° Oostwold ± 1595, predikant te 

Meeden 1621 en Noordbroek 1625, 	Noordbroek 2-2-1672, x 
Winschoten 25-10-1620 

1471. FROUWE OMPKES, ° Winschoten 
2940. EPPO EBELEN, carspelman in Oostwold 
2941. REMKE HOMMES, ° ± 1570 
2942. OMPKO AEISSENS, te Winschoten 
2943. SIJPKEN 
5880. EBEL EDZEKENS 
5881. WYA EPPENS 
5882. HOMMO POPPENS, ° ± 1545, grondbezitter en kerkvoogd te 

Oostwold, -I- voor 18-6-1603 
1762. EPPO REMKENS 

Op deze kwartierstaat zullen ongetwijfeld veel aanvullingen kunnen 
worden gemaakt. Deze en eventuele verbeteringen worden zeer op 
prijsge,steld. 

CASPAR VAN HEEL, A-weg 50, Groningen 

GENEALOGIE HOENDERKEN door A. Harms 
(vervolg van „Gruoninga" 1966, p. 94-96). 

32. Grietje, geb. 21-6-1821 te Haren, gehuwd 18-8-1838 te Eelde, met 
Harmannus Hilbrants, z. v. Hiibrant en Froukien Pieters Groenwold. 

33. Jannes, geb. 11-7-1823 te Haren, overl. 26-12-1901 te Eelde; gehuwd 
12-5-1854 te Eelde met Aaltien Kluivingh, geb. 30-12-1830 te Eelde, 
oven. 26-8-1903 te Vries; d. v. Roelof en Aaltien Hartlief. Hier we-
derom een relatie met een familie Kluivingh, doch deze tak schrijft 
een (h) op het eind; ofschoon het vrij zeker is dat beide tot de zelfde 
familie behoren, is dit nog niet absoluut aanwijsbaar. 

34. Aaffien, •geb. 29-9-1829 te Haren; overl. 26-11-1829 te Haren. 
Kinderen van 21. 
35. Aaltien, geb. 31-3-1810 te Zuidlaren, overl. voor 11-1-1814. 
36. Egbert, geb. 12-10-1811 te Zuidlaren, overl. 24-7-861 te Haren, kas-

telein; gehuwd 6-5-1841 te Hoogezand, met Fennechien Benes, geb. 
31-7-1812 te Hoogezand, d. v. Jan Jochemzn. B. en Marchien Oos-
ting. 

37. Aaltien, geb. 11-1-1814 te Zuidlaren, oven. 27-9-1887 te Groningen, 
gehuwd le met Hendrik Freiks Gooselaar; gehuwd 2e op 21-3-1851 
te Zuidlaren met Pieter Volkers z. v. Harm Eibes en Aaltje Jans 
Oudman; door echtscheiding ontbonden te Assen 15-8-1877; overl. 
als wed. v. Hendrik Freiks Gosselaar. 

38. Albertus, geb. 5-12-1816 te Zuidlaren; ongehuwd oven. 17-8-1844 
aldaar. 

39. Willem, geb. 19-6-1819 te. Zuidlaren ;gehuwd 29-8-1846 te Zuidlaren 
met Froukien Mulder, geb. 6-12-1824 te Peize, overl. te Groningen, 
overl. te Staphorst, d. v. Popke Roelofsz. M. en Annechien Brinks. 

40. Grietje, geb. 6-6-1822 te Zuidlaren; verdere gegevens ontbreken. 
41. Jan, geb. 7-6-1825 te Zuidlaren; als boven. 
42. Hendrik, geb. 6-2-1828 te Zuidlaren; als boven. 
Waar geen beroep staat vermeld, is dit landbouwer. 

zie voor de nummers 43 t.m. 85 „Gruoninga" 1967, pp. 22-24. 
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GENEALOGIE HOENDERKEN (vervolg) 
vervolg op „Gruoninga" 1967, pp. 22-24. 

86. Aaltje, geb. 31-12-1857 te Haren; over'. 26-2-1937 te Haren, gehuwd 
14-5-1890 te Haren•, met Luitje Bolhuis, z. v. Albert en Engelina 
Eising. 

87. Jantje, geb. 5-8-1863 te Haren; over'. 16-2-1942 te Haren, gehuwd 
25-5-1888 te Haren, met Geert Veldman, z. v. Jan Veldman en 
Grietje Bolhuis. 
kinderen van 44; 5e geslacht: 

88. Lukas, geb. 1-4-1858 te Vries; over'. 19-2-1951 te Haren, gehuwd 28-
6-1883 •te Haren, met Marchien Meijeringh, geb. 20-4-1853 te Haren, 
overl. 2-6-1924 te Haren, overl. 2-6-1924 te Haren, d. v. Jan Jans M. 
en Jantien Hogenesch. 

89. Jantje, geb. 20-1-1860 te Vries; over'. 1-12-1877 te Haren. 
90. Reinder, geb. 11-9-1861 te Vries, overl. 8-5-1930 te Haren, gehuwd 

met Marchien Braams, geb. 22-2-1867 te Anlo; over'. 1-5-1915 te 
Haren, d. v. Jan en Jantje Jobing. 
kinderen van 48; 5e geslacht: 

91. Jeigien, geb. 27-6-1852 te Haren; over'. 17-3-1924 te Haren, gehuwd 
18-11-1876 te Haren, met Jacob Johannes Rudolf Buirma, z. v. Otto 
en Lutgerdina Veldman; broer van Jacoba en Geert, zie onder nr. 

56/58. 
92. Willemina, geb. 28-3-1854 te Haren; ongehuwd over'. 4-1-1943 te 

Haren. 
93. Albert, geb. 8-1-1858 te Haren; ongehuwd over'. 26-12-1935 te 

Haren. 
94. Wilem, geb. 17-11-1860 te Haren; ongehuwd overl. 22-8-1940 te 

Haren. 
95. Albertus, geb. 31-5-1866 te Haren; over'. 16-1-1947 te Haren, ge-

huwd 5-5-1905 te Haren, met Wilhelmina Brants, d. v. Egbert en 
Lammechien Hogen-Esch. 
kinderen van 52; 6e geslacht: 

96. Roelofje, geb. 14-9-1864 te Haren; gehuwd 20-8-1898 te Haren, met 
Eitje Jacob Tonckens, z. v. Johannes en Hendrika Borgesius. 

97. Otto, geb. 8-5-1866 te Haren; gehuwd met Eeffien Deodatus. (eerst-
genoemde woont thans te Heemstede of naaste omgeving en is dus 
ruim 100 jaar oud). 
kind van 55; 6e geslacht: 

98. Heildina Roelina, geb. 22-12-1870 te Haren, gehuwd 14-5-1901 te 
Haren, met Steven Berend van Delden, z. v. Berend en Annette 
Reinders. 
kinderen van 60 uit le Huw.; 6e geslacht: 

99. Otto, geb. 7-5-1867 te Haren, van beroep Sergeant der Infanterie, ge-
huwd met Aaltje Poll geb. 12-4-1872 te Leek, d. v. Jacobus en We-
meltien Hoenderken. Zij waren neef en nicht. 

100. Aleida Berendina, geb. 3-4-1869 te Haren. 
101. Berend Iewe, geb. 18-7-1871 te Haren. 
102. Willem, geb. 15-11-1873 te Leek; overl. 1-1-1875 te Leek. 
103. Catharina Louise Johanna, geb. 8-11-1875 te Leek. 

kind van 60 uit 2e Huw.; 6e geslacht: 
104. Harm, geb. 15-11-1882 te Leek; overl. 15-1-1883 te Leek. 

kind van 72; 6e geslacht: 
105. Aaltina Annette Johanna, geb. 20-6-1890 te Vries. 
Wordt vervolgd. 
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HET WESTERKWARTIERSE GESLACHT HUMMERSMA XI 
door P. Luinstra 

Thans stappen wij van de Hummersma's af om enkele Eysma's te be-
spreken. 
,1489 „des donderdages vor siste Thomasdach apostel". Op deze dag vin-
den wij GILT EYSMA en zijn vrouw RENE vermeld. 
De sathe „Ter Luyne" of „ter Lune" was eigendom van Buwo Meckema 
en zijn vrouw Gaicke. Hun erfgenamen waren Herman Beynkema en Gilt 
Eysma en zijn vrouw Rene. Op de bovengenoemde datum werd de erfe-
nis verdeeld waarbij Gilt het land „ter Lune" behield op zekere voor-
waarden. Ter nakoming hiervan stelde hij 24 pondematen land, liggende 
bij „Gylltsma waerff", als onderpand. (Archief van het klooster Trimunt, 
aanwezig in het Rijksarchief te Groningen). Voorts moge kortheidshalve 
worden verwezen naar „Ter Luyne" 1396-1960 door P. Luinstra (Gro-
ningen, 1960). In dit boek komt een foto van de onderhavige akte van 
boedelscheiding van 1489 voor. 
1495, 17 maart (up sunte Geertrudendach). 
De hoofdmanen gebieden Herman Bennchkumma en GYLT EYSEMA 
het convent van Trimunt te Marum de verplichte betaling te doen over-
eenkomstig de „botbrief". (Archief Hoge Justitiekamer nr. 29). 
Drie gebroeders: 
le. HERO EYSMA, in 1497 te Burum, overl. 1506 of eerder, rechter te 

Burum. 
2e. WYERT EYSMA, in 1502 vermoord in het Gerkesklooster. Getrouwd 

met FROUWE. 
3e. GYLT EYSMA, in 1501 en 1520 rechter te Burum (vanwege het 

Gerkesklooster). Zijn kleinzoon GYLT EYSMA was in 1578 rechter 
te Burum. Hij had 2 zonen REINDER en REMPT. 

Genoemde Hero Eysma, die in 1497 te Burum woonde, moet in 1506 
reeds zijn overleden, want in dat jaar is sprake van ,zalighe Hero Eysma"; 
tevens worden dan genoemd Gylt of Jelt Eysma en „hun zalighe broeder 
Wyert Eysma." Deze Wyert werd in 1502 of 1505 bij gelegenheid van 
een samenkomst in het Gerkesklooster, gehouden tussen de Saksers en 
de Groningers, door Tjalling Bouwsma (ook: Buwema) doodgestoken. „De 
dader werd in de nacht door de Monniken verstoken en weggeholpen, 
zodat hij uit den lande vlugtte, anders had 't hem syn hals gekost." De 
zaak werd toch vervolgd, want in 1506 wordt verklaard door Gylt Eys- 
ma, 	aan Baetke Vechters priorin, Aeff ie Hoernthies „kellersche" en 
als „voirmunders" (voogd en voogdes) over de kinderen van Hero 
Eysma en tevens „voir Yedt Popta en Wybrich Wma onsse zwaegers", dat 
hun, ingevolge bevel van de Saksische vorst, door de abt van het Ger-
kesklooster de laatste termijn was uitbetaald van „zalighe Wyerts lyff 
geldynghe". Hiervoor verstrekten zij aan de erfgenamen van Bouma „brief 
ende quitancie", die door Schelte Tjaarda .grietman van Kollumerland 
werd bezegeld. 
De vorengenoemde Gylt was in 1501 en 1520 rechter vanwege het Ger-
ke.sklooster te Burum en 1578 zijn kleinzoon Gylt. Deze laatste had twee 
zonen Reiner en Rempt op wie betrekking heeft „seeckere franchynen 
briff met drie vuythangende segelen van 'groenen wass bij den convente 
Gerkensclooster vuytgegeven, inholdende van seeckere opvoedinge van 
twie kynderen ten eeuwigen dag by die van Eisma haer toe te stellen". 
Deze Reiner leefde nog in 1620. 
De vorenvermelde Wyert Eysma, die in het Gerkesklooster werd ver-
moord, wordt ook Groninger burger genoemd. 
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1549. JENTHIE EYSSEMA. GYLDT EYSSEMA. GHYLDT EYSSEMA. 
Op 27 aug. 1549 gaf Jenthie Eyssema, weduwe van jonge Gyldt Eysse-
ma, aan Baetke Vechters priorin, Aeffie Hoermnthies ,,kellersche" en 
Whemel Potters „medesenioersche van Trymunt" (het klooster te Marum) 
een kwitantie wegens ontvangen geld volgens akkord tussen het convent 
en haar vader „de olde Ghyldt Eyssema." (Zie verder het boek „Ter 
Luyne"). 
1557. Burum. JUW EYSMA. FRITZIEN EYSMA. TET EYSMA. 
Zij woonden te Burum. Fritzien wordt ook Fritcke genoemd. In 1570 is 
zij gehuwd met mr. Luel Aelckensz te Burum. Is hij dezelfde of verwant 
met Luel Ayckema „hoevelinck" te Westerdijken? (zie het boek „Ter 
Luyne", inleiding blz. XV). 
Tet Eysma wordt ook Tet Eysinga genoemd; in het archief Nienoord heet 
zij Tette Eysema. In 1557 was Tot weduwe van Lolcke Donia. Over diens 
nagelaten kinderen waren toen curators Bocke Donia, pastoor te Harlin-
gen, later te Kollum, en Sierck Donia, grietman van Hennaarderadeel, als-
mede Juw Eysma en Reint Harekema. 
Sierck Donia was ook degene die in 1559 land verkocht aan Rempt Hu-
mersma, zoals wij reeds in het voorgaande hebben gezien. Sierk Donia en 
Lcicke Donia zullen wij in het volgende nog enige malen ontmoeten. 
Ook hieruit blijken weer de relaties tussen de Hummersma's en de Eysma's. 
1557, 14 april. TETTE EYSEMA. REYNE EYSEMA. 
KOOPBRIEF, waarbij Bocke Doenya, pastor te Arum, en Suerck Doenya 
grietman van Hennaarderadeel, als mombers over de kinderen van Lolcke 
Doenya en Tette Eysema en als gemachtigde van Reyne Eysema, inge-
volge de baere uitgesproken door Garrardus Dwingel, abt te Gerkeskloos-
ter en Johan Nannicks, redger van het convent aldaar, de 12de april 
1556, verkopen aan Wigbolt van Ewsum en Geertruidt op ten Oerth zijn 
echtgenote een aantal venen gelegen in de de jurisdictie Vredewold (De 
Wilp, Jonkersvaart, Zevenhuizen.) Op perkament met de verloren gegane 
zegels van Bocko en Syerck Doenya. (Archief Nienoord nr. 93). 
1562, 29 mei. .TELT EYSZEMA. AUTH EYSZEMA. EVERTH EYSZE-
MA. 
WISSELBRIEF, waarbij Wigbolt van Ewsum enige veenderijen aan de 
Leidijk onder Tolbert verwisselt tegen andere venen van de gebroeders 
Jelt, Auth en Everth Eyszema. Op perkament met de uithangende zegels 
van Johannes Hopper, pastor te Tolbert en Iwo Auwema. (Archief Nien-
oord nr. 93). 
1543, 9 april. IVVE EYSZEMA, 
GETUIGENVERKLARING afgelegd door een aantal getuigen voor Ewe 
Grathema de buerreohter van Oldebert op verzoek van Beetke van Ras-
quert, weduwe van Ewsum, over het bezoek in 1531 van Karel van 
Gelre in Vredewold (de tegenwoordige gemeenten Marum en Leek) in 01-
debuerth (Tolbert), over de schenking van het erfelijk grietmanschap van 
Vredewold, over de vroegere wijze van kiezen van .grietmannen aldaar 
afgelegd door de getuigen Bocko Auwema, Iwe Eyszema, Pabe Bousema 
en Date Wissens op het kerkhof te Oldebert. Op perkament; de zegels van 
Otto Knassens en Johan Hopper ontbreken. (Huisarchief Nienoord nr. 
25i). 
1557, 16 juli. EWO EYSSEMA. 
COMPROMIS, gesloten tussen Wigbolt van Ewsum, ridder ,heer van Nien-
oord, en Ewo Eyssema over het geschil betreffende enige landerijen, waar-
van zij de beslissing opdragen aan „baersluden". 
De Laudo, Baer of Uuthsprake, gedaan door de „baersluden" Gerardus 
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Dwingen abbas in Jerusalem (zo werd het Gerkesklooster ook genoemd), 
Bocko Donija pastor in Arum (gemeente Wonseradeel), Claes Clandt en 
Syrck van Donya, is d.d. 1 okt. 1557 en wijst aan Wigbolt van Ewsum 
toe Benckemahuis en heerd en Mentkeheerd, aan Ewo Eyssema en Alijdt 
zijn huisvrouw een „zathe" gelegen in Rauwerd en 12 ponden land gele-
gen in Rauwerd en 12 ponden land gelegen in de Buiren. In een perka-
menten vidimusbrief d.d. 29 sept. 1601, met het uithangend zegel van de 
Hoofdmannenkamer van Stad en Lande. 

AUCK EYSMA. GIELT EYSMA. EVA EYSMA. 
De Hayemastate te Kollum behoorde in de 16e eeuw aan de familie Eys-
ma. In 1557 verkocht Auck Eysma aan Gielt Eysma enig land. Gielt was 
de •tweede man van Eesck Popma. Fe-sck vermaakte bij haar overlijden in 
1595 de sate aan Eva Eysma en haar broer en zusters. 

1517. JENNE EYSMA. GAYKE EYSMA. ANNA EYSMA. 
In dit jaar werden de goederen van Jenne Eysema door het Bourgondisch 
gezag verbeurd verklaard. Een vermoedelijke zoon van hem was GAYKE 
EYSMA (ook Gaythie), die in 1517 woonde op de „Eysma-state" op de 
Uiterdijken te Kollum. Hij was getrouwd met Anna (Popma?). Hij stierf 
in 1555 waarna Botte Ballinga en diens vrouw ANNA EYSMA (dochter 
van Gayke Eysma) mede erfgenamen waren van „Eysma-heert op Collu-
mer-Uiterdijken", groot 40 pondematen. 

1467. BINNERT EYSMA. 
Bewoner van de Eysma-stins te Wijgeest onder Oudwoude was in dit jaar 
BINNERT EYSMA en zijn vrouw Syberch Jellinga. Hij verzette zich in 
1467 tegen het verbond van Oosterbroeksterland met de stad Groningen. 
Hij had kinderen. 
Oosterbroeksterland omvatte de toenmalige dorpen Westergeest, Kollumer-
zwaag en Oudwoude. Oorspronkelijk was het oostelijk gedeelte van Dan-
tumadeel, vandaar de naam. Later is Oosterbroeksterland van de grietenij 
Dantumadeel afgescheiden en was 't in 1421 een zelfstandig gebied. Kollu-
merland bestond toen uit het dorp Kollum met de omgeving. In 1443 slo-
ten de beide zelfstandige gebieden Oosterbroeksterland en Kollumerland 
een verbond met de Stad Groningen, dat na „sware oorlogen" binnen-
lands, op verzoek van Kollumerland werd hernieuwd. Vele hoofdelingen 
verzetten zich er tegen. De Stad Groningen bouwde toen in Kollum een 
blokhuis voor zijn ,,,kastelein", die orde op zaken moest stellen. 
De bedijking van het Kruisland kwam in 1542 klaar, waarna dit gebied 
tot 1578 een zelfstandige grietenij werd. Hierna werd het samen gevoegd 
met Kollumerland, waardoor de naam van de gemeente heden •nog Kollu-
merland en Nieuw Kruisland is. 

1574. Oudwoude. ANNA EYSMA. 
Op de Alma-state te Oudwoude woonde Sije Alma, wiens 3de vrouw de 
naam Anna Eysma droeg. In 1574 hadden zij een zoon met de naam 
Louw. 
Hij leefde nog in 1581. 

1520. Burum. GYLT EYSMA. 
Reynthie Bionsma, rechter te Burum heeft omstreeks 1520 een rechter- 
lijke uitspraak gedaan („een sententie diffinityff 'gegeven") betreffende 12 
pondematen land tussen Gylt Eysma en Hercko Sygers. 
ANT EYSMA (of Aut?) overleed in 1586 op „Eysmastate toe Burum". 

1572. Lutjegast. EVERT EISEMA. JELT EISEMA. MENSO EISEMA. 
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REDDE EYSMA was van 1577-1579 kerkvoogd van Kollumerzwaag. 
Zie hiervoor „Gruoninga" jaar 1964 blz. 12, 19 en 20. 
Volgens het Nederlands Repertorium van Familienamen, deel I Drente, 
deel II Friesland en deel III Groningen, komt de naam Hummersma of 
Hommersma niet meer voor. 
We komen de namen Hummers, Hommers en Hommerse in 1947 ieder 
slechts één maal voor en wel respectievelijk in de gemeenten Onstwedde, 
Appingedam en Lemsterland. 
In Oost-Friesland komt de naam Hommers voor. Op 5 okt. 1894 werd te 
Critzum aan de Eems in Reiderland geboren Theda Hommers, getrouwd 
met Reemt Kromminga, dochter van Conrad Hommers en Trientje Groe-
neveld. 

Ten slotte nog enkele boerderijnamen: 
1. Burum: 

1492 Eysmasaete. 
1586 Eysmastate toe Burum. 
1641 Eysmastaette. 
1661 Eysmastate. 

2. Kollum: 
1517 Eysma-state op Kollumer Uiterdijk. 
1555 Eysma-heert op Collumer-Uiterdijken. 
1561 en 1579 Eysma-sathe bij Colmerzijl. 

3. Kollumerzwaag: 1517 Eysma. 
4. Oudwolde: 

1467 Eysma-stins in de buurtschap Wijgeest. 
1571 Eysmakiem. 

5. Zeerijp: 
Eysmaheert. 

TIENDE GESLACHT 

Kinderen van Edde Fransen en Janke Auts te Burum (nr. 40 en nr. 
54). 

56. STUNTJE EDES, gedoopt 6 mei 1753 te Burum. 
57. GRIETJES EADES, gedoopt 20 jan. 1755 te Rurum. Zij trouwde 

op 15 nov. 1772 te Burum met TJEBBE WIJBES (1 kind). 
58. FRANS EADES ,gedoopt 9 maart „Op een Woensdag Morgen in de 

Vasten te Burum", 1757. 
59. AUT EADES, gedoopt 3 juni 1759 te Burum „Op pinxter Zondag 

Namiddag". Waarschijnlijk jong overleden, want het doopboek ver-
meldt: „oblit". 

60. FOKKE VAN DER LAAN, gedoopt 14 nos 1762 te Burum Bij 
akte van 31 jan. 1812 te Kollum nam hij de familienaam van der 
Laan aan. De Van Limburg Stirumweg te Kollum heette destijds De 
Laan. Waarschijnlijk woonde hij daaraan, vandaar deze naam. Overl. 
25 dec. 1839 te Kollum. Oud 77 jaar. Hij trouwde op 18 mei 1788 
te Kollum met SJOUKJEN SYTES, geb. plm. 1767 te Augsbuurt. 
Overl. 21 april 1841 te Kollum. Oud 74 jaar (5 kinderen). 

(is vervolgd in „Gruoninga", nrs. 1-3, pp. 13-15 
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HET GESLACHT FRIK (III) 
door P. J. Ritsema 

(vervolg van „Gruoninga", 1966, pag. 79-80 en 89-93) 
uit He huwelijk van Frik Evert) 

5. CLAAS FRIKS, gedoopt Vierhuizen 13-4-1691 
6. EPPE FRIKS, gedoopt Vierhuizen 23-3-1696 
7. PIETER FRIKS, gedoopt Vierhuizen 12-2-1698, gehuwd met MAR-

TJE JURRIENS, landbouwer op een der boerderijen „Menneweer" 
bovengenoemd. Zij werd op 26-6-1735 te Vierhuizen tot lidmaat aan-
genomen. Omtrent haar herkomst is vooralsnog niets kunnen blijken. 
Vermoedelijk was zij van Doopsgezinde afkomst hetgeen zou kunnen 
worden afgeleid uit het feit dat in diezelfde tijd op de tweede boer-
derij „Menneweer" Geeske Jurriens woonde, die als huisvrouw van 
Claas Helprigs op 1-9-1710 te Vierhuizen werd gedoopt, zijnde van 
Mennisten afkomst. (zie ook Ommelander Geslachten I bl. 447). 

8. ANJE FRIKS, ged. Vierhuizen 20-12-1700. 

Bie geslacht. 
kinderen van 2. 

9. WILLEM EVERTS, geb. Houwerzijl ged. Niekerk 25-11-1705., ge-
huwd Niekerk 16-4-1730 met JANTIEN JANS, van Zoutkamp maar 
niet in het doopboek gevonden. 

Huwelijksregister Niekerk en Vliedorp: 
Willem Everts van Houwerzijl en Jantje Jans van de Soutkamp 
hebben hare kerkelijke proclamatiën zonder verhinderinge ge-
had en zijn den 16 April 1730 alhijr gecopuleert." 

10. JAN EVERTS, geb. Houwerzijl geb. Niekerk 28-6-1711, overl. te 
Zoutkamp vóór 9-3-1781, ondertrouwd Niekerk 8-11-1733 gehuwd 
Vierhuizen 29-11-1733 met: 
AAGTJE EGBERTS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 31-1-1712, 
dochter van Egbert Jans en Bartje Jacobs. 

Den 8 November 1733 Jan Everts van Houwerzijl en Aagtje 
Egberts van de Soltkamp hebben hare kerkelijke proclamatiën 
sonder verhinderinge gehad en de 27e dito daarvan attestatie 
ontvangen." 
Huwelijksregister Vierhuizen en Zoutkamp: 
31 October 1733 verzogjt de huwelijksafkondiginge van Jan 
Everds van . . . . en Aagtje Egberts van de Soltkamp gehuwd 
de 29e November 1733." 
Rechterlijke Archieven Groningen XLIII b. 1 
Rechtdag Ulrum d.d. 3-10-1766: 
Rooske Jans contra Jan Everts te Zoutkamp om binnen 21 
dagen te betalen f 59,— 193/z stuiver wegens boekschuld. 
(Rooske Jans was winkeliersche te Zoutkamp alwaar zij een 
„cremerie" bezat. Zie voor haar Gens Nostra 1962 bladz. 233) 
Jan Everts was o.m. voogd over de zoon van wijlen Frik 
Everts en Ludewe Pieers in welke functie hij op 9-3-1781 we-
gens overlijden vervangen werd door zijn zoon Jan Jans Bol. 
Zijn nageslacht nam de naam Bol aan. (zie voor het geslacht 
Bol „Gruoninga" 1960 bladz. 31 e.v.) 

11. EGBERT EVERTS, geb. Houwerzijl ged. Niekerk 30-12-1714, 
overl. te Zoukamp na 3-1-1772. Gehuwd Ie Niekerk 1542-1738 
(ondertrouw 30-11-1738) met: 
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AAGTJE TIJMENS, van Niehove (niet gevonden in het doopboek) 
Zij werd op 20-10-1752 te Vierhuizen tot lidmaat aangenomen en 
hij op 27-9-1756. 

Voor de nummers 11 t.m. 29 zie „Gruoninga", 1966, pp. 89-93. 

We geslacht. 
kinderen van 14. 

30. PIETER FRIKS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 30-3-1755 
31. FRIK EVERTS FRIKS ,ged. Ulrum 20-2-1757 met de aantekening 

„en is genaamd Frik Everts sijnde na vaders dood geboren". 
Rechterlijke Archieven XLIII. h. d.d. 7-11-1777: 
Jacob Lieuwes, vreemde voogd over de onmondige zoon van 
Ludewe Pieters bij wijlen Frik Everts in egte verwekt., ver-
zoek hem hiervan te willen ontheffen wegens blindheid. In 
zijn plaats wordt benoemd Jan Jurjens Dijk, mede op verzoek 
van de voormond Jan Everts, de sibbevoogd Egbert Pieters en 
de moeder Ludewe Pieters. Blijkbaar was de betrokkene (of 
dit no. 30 of 31 was kan helaas niet blijken) als zeeman veel 
afwezig, althans volgens R. A. XLIII h d.d. 8-5-1797 wordt 
in de plaats van de overleden voormond ,Dr Gerke Wiardi 
uit Ulrum aangewezen als voormond over de afwezige pupil 
van wijlen Frik Everts en wijlen Ludewe Pieters, waarna Dr 
Wiardi en Egbert Pieters op 11-10-1798 verzoeken de erfe-
nis te mogen regelen. Omtrent het verdere lot van betrok-
kene is mij niets kunnen blijken. 

IVe geslacht. 
kinderen van 16. 

32. EISE EVERTS, geb. en ged. Vierhuizen 	 20-3-1746 
33. EISE EVERTS, geb. en ged. Vierhuizen 	 27-7-1750 

We geslacht. 
kinderen van 19. 

34. MARTJE JURJENS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 19-9-1762 
35. MARTJE JURJENS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 20141764 
36. JACOB JURJENS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 11-1-1767, ge-

huwd Vierhuizen (kerk) 2-3-1810 met: 
GEESKE JACOBS ,van Ulrum. Dit echtpaar is vóór de instelling 
van de Bev. Registers naar elders vertrokken en tot op heden on-
vindbaar. 

37. PIETER Jurjens FRIK, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 5-2-1769, 
overl. te Zoutkamp 2-5-1848, zeevisser, gehuwd te Vierhuizen 6-7-
1790 met: 
JANTJE Alderts STOLT ,ged VierhuiZen 12-6-1768, overl. Zout-
kamp 18-9-1847, dochter van Aldert Lammerts en Aaltje Freerks, 
landbouwers op „Midhalm" te Vierhuizen. Op 13-12-1779 kwam 
het schip van Derk Tomas uit Emden door storm op zijn kwelder 
terecht. 

38. TRIJNTJE JURJENS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 31-3-1771 
39. AAFKE JURJENS, geb. Zoutkamp ged. Vierhiizen 	30-5-1773 
40. RIJKE JURJENS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 	27-10-1774 

tweeling met: 
41. MARTJE Jurjens FRIK, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 27-10-

1774, overl. Zoutkamp 28-4-1847, gehuwd Vierhuizen 3-2-1811 
met: 
BERNARD lle GRAND, geboren te Rumbeke in Vlaanderen, ma-
troos, over_' te Zoutkamp 11-5-1820, oude 36 jaren. 
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Uit haar werd in 1799 een dochter Trientje geboren (zie no. 81) 
en in 1808 een zoon Matheus die op 15-12-1808 te Vierhuizen 
wc-d begraven. 

42. AAFKE JURJENS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 	2-11-1777 
43. AALTJE JURJENS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 16-3-1780 
44. AITJE Jurjens FRIK, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 4-8-1782, 

overl. Leens 10-3-1851, gehuwd Warfhuizen (kerk) 25-6-1803 met: 
FOKKE HAAN, ged. Warfhuizen 10-10-1780, overl. Leens 15-2-
1843, binnenschipper. 

Doopregister Warfhuizen d.d. 10-10-1780: 
Fokke Peters zoon van Fokke Peters en Dietje Peters van 
Warfhuizen, sijnde dat kind een ouderlose en na vaders dood 
geboren." 

Ve geslacht. 
kinderen van 22 uit le huwelijk. 

45. ANJE EGBERTS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 20-5-1762 
46. GERRIT EGBERTS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 27-8-1765, 

overl. Vierhuizen 16e van Slachtmaand 1809, schipper, gehuwd te 
Vierhuizen 13-4-1788 met: 
REINJE Pauwels SPANJER, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 13-3-
1769, overl. Uirum 17-10-1846, dochter van Pauwel Beeuwes 
(Spanjer) en Aafke Egberts Frik. (zie no. 25). 
Als weduwe huwde zij op 30-6-1815 te Ulrum met Freerk Jans 
Wiersum. (zie O.G. I bl. 114 onder 4). 

47. ANJE EGBERTS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 26-2-1768, ge-
huwd Ulrum (kerk) 1-5-1796 met: 
PIETER Jans WINTER, geb. Ulrum 29-7-1764, overl. aldaar 29-10-
1846 ,grofsmid te Zoutkamp, zoon van Jan Georg Winter en 
Grietje Pieters. 

Rechterlijk Archief Groningen XLIII h d.d. 28-12-1787 
Gerrit Egberts, oud in 't 23e en Anje Egberts, oud in 't 20e, 
kinderen van Martje Gerrits en wijlen Egbert Willems, ver-
zoeken zelf hun zaken te mogen regelen. De moeder gaat 
hiermede accoord. 

48. JANTJE EGBERTS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 21-10-1770 
49. WILLEMKE Egberts FRIK, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 2-5-

1773, overl. Zoutkamp 1-1-1824, ondertr. Ulrum 4-5-1800 gehuwd 
Vierhuizen 13-5-1800 met: 
JOHANNES Hendriks WINTER, van Zoutkamp (niet gevonden in 
het doopboek). 

50. GEESKE Egberts FRIK, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 22-10-
1775, overl. Ulrum 2517-1824, gehuwd Ie Leens 4-8-1799 met: 
GERRIT Geerts OOSTERHUIS, geb. te Oldehove, wagenaar te Ul-
mm, overl. aldaar 13-4-1813. 
gehuwd IIe Ulrum 24-12-1815 met: 
HENDRIK Derks VAN AMELROOIJ, geb. te Ulrum in 1773., 
dagloner aldaar, zoon van Derk van Amelrooij, overl. te Besoijen 
24-12-1791 en Derkstje Boogers ,overl. Besoijen 11-11-1794. 

51. WILLEM EGBERTS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 27-3-1778. 

Ve geslacht. 
kinderen van 27. 

52. NIESKE WILLEMS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 20-7-1767 
tweeling met: 

53. HEERE WILLEMS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 20-7-1767. 
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54. AAGTJE Willems FRIK, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 29-9-1771, 
overl. Zoitkamp 15-1-1843, geh. Vierhuizen 14-6-1793 JAN Jans 
BOL, ged. Vierhuizen 13-5-1770, zeeman zoon van Jan Jans Bol en 
Anje Lourens, overleden na 1843 ,vermoedelijk op zee daar van hem 
geen overlijdensacte gevonden is. 

Doopregister Vierhuizen d.d. 29-9-1771: Aagtie, dochter van 
Willem Egberts en Aaltjen Heres, echtelieden op de Soltkamp 
(deze door Ds Wiardi vergeten aan te tekenen en ingelast door 
Ds v. d. Leij op verzoek der ouders.)" 

55. NIESKE Willems FRIK, geb. Zoutkamp 14-4-1776, overl. ald. 
22-5-1840, gehuwd te Ulrum 21-4-1816 met: 
JUURT Alberts ZWART, ged. Vierhuizen 16-7-1785, visser te Zout-
kamp, aldaar overl. 4-2-1841, zoon van Albert Juurts en Welmoed 
Lieuwes. 

56. FENJE WILLEMS ,geb. Zoutkamp 14-9-1778 
57. FENJE WILLEMS, geb. Zoutkamp 3-3-1782 
58. HEERE WILLEMS, geb. Zoutkamp 6-4-1784 
59. HEERE WILLEMS, geb. Zoutkamp 16-8-1785. 

Ve geslacht. 

kinderen van 29 uit Ie huwelijk. 
60. AAGTJE Everts FRIK, geb. Zoutkamp 11-4-1773, overl. aldaar 

24-10-1834., gehuwd Ie Vierhuizen 28-6-1795 met: 
HEERE BROERS Wessels VISSER, ged. Vierhuizen 28-6-1769, 
overl. Zoutkamp 24-8-1798, visser, zoon van Westel Jans en Anje 
Heres. 
gehuwd IIe Vierhuizen 23-2-1800 met: 
EGBERT Jans BOL, ged. Vierhuizen 15-10-1775, overleden te Buik-
sloot vóór 1814, waarvan geen acte is opgemaakt, binnenschipper, 
zoon van Jan Jans Bol en Anje Lourens. (zie 54), gehuwd Ine Ul-
rum 17-3-1814 met: 
EISE Klasens SLUITER, ged. Ulrum 26-9-1790, zeeman te Zout-
kamp ,zoon van Klaas Eises Sluiter, rietdekker te Ulrum en Fen-
negien Hendriks. 

61. IETJE EVERTS, ged- Vierhuizen 	 29-3-1777 
tweeling met: 

62. JANTJE EVERTS, ged. Vierhuizen 	 29-3-1777 
63. EGBERT EVERTS, ged. Vierhuizen 	 14-3-1779 

uit IIe huwelijk: 
64. GEERT Everts FRIK, geb. Zoutkamp 31-7-1784 ,overl. aldaar 11-

10-1852, visser, gehuwd Vierhuizen 10-4-1808 met: 
BERENDJE Klaasens KAMPENGA, geb. Zoutkamp 13-12-1785, 
dochter van Klaas Lubberts Kampenga, bakker te Zoutkamp en 
Grietje Berends. zie voor dit geslacht „Gruoninga" juli 1963). 

65. GEESIEN Everts FRIK, geb. Zoutkamp 22-2-1786, overl. aldaar 
22-5-1860, gehuwd Ulrum 3-8-1814 met: 
KLAAS Reinders ZIJLSTRA, geb. Zoutkamp 8-1-1784, zeeman, 
zoon van Reinder KlaaKsens, schipper te Zoutkamp, afkomstig van 
Saaxum, en Catharina Willems. 

66. AAFKE Everts FRIK, geb. Zoutkamp 10-9-1788, overl. aldaar 10-
12-1821, gehuwd Vierhuizen 7-3-1811 met: 
FREERK Melles KNIPHUIZEN ,ged. Vierhuizen 24-8-1783, tim-
merman te Zoutkamp ,zoon van Melle Fokkes en Berendje Freerks. 
(zie voor dit geslacht „Gruoninga" november 1963). 
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67. FENNECHIEN Everts FRIK, ged. Vierhuizen 2-8-1790, oven. 
Zoutkamp 10-11-1880 ,gehuwd te Ulrum 27-6-1812 met: 
ALDERT Pieters FRIK, ged. Vierhuizen 2-8-1790, visser, volgens 
de familie-overlevering omstreeks 1851 bij een storm op het Reit-
diep tegenover Ezinge overboord geslagen en verdronken. Er is geen 
acte van overlijden gevonden. De vrouw oefende later te Zoutkamp 
het beroep van visverkoopster uit. 

68. JANTJE Everts FRIK, geb. Zoukamp 12-3-1792, aldaar 30-7-1852, 
gehuwd Ulrum 2-4-1820 met: 
HENDRIK Lieuwes DIJKSTRA, geb. Paesens (Fr.) 23-9-1788, 
overleden Zoutkamp 10-11-1845 ,zeeman, weduwnaa- van Anje 
Sikkes Pilon, zoon van Lieuwe Keimkes Dijkstra, visserman te Pae-
sens en Sijke Hendriks. 

69. EBGERDINA EVERTS ,geb. Zoutkamp 	 7-4-1794 
70. EGBERT Everts FRIK, ged. Vierhuizen 19-3-1797, zeeman, over-

leden Zoutkamp 30-10-1814. 
71. EGBERDINA EVERTS, geb. te Zoutkamp 	• 29-12-1799. 

Ve geslacht. 
kinderen van 37. 

72. ALDERT Pieters FRIK, ged. Vierhuizen 2-8-1790, gehuwd met: 
FENNECHIEN Everts FRIK, genoemd onder no. 67. 

73. JURRIEN PIETERS, geb. Zoutkamp 	 20-1-1793 
74. MEISKE PIETERS, geb. Zoutkamp 	 8-3-1796 
75. AALTJE Pieters FRIK, geb. Zoutkamp 2917-1798 ,overl. Zout-

kamp 12-8-1826 (kraambed), gehuwd Ulrum 4-6-1820 met: 
ALDERT Pieters HOEKSEMA, geb. Hornhuizen 7-8-1796, oven. 
Vierhuizen 18-12-1881, schipper te Zoutkamp, later dagloner te 
Vierhuizen, zoon van Pieters Jans Hoeksema, schipper te Hornhuizen 
en Geeske Alderts. 

76. MEISKE Pieters FRIK, geb. Zoutkamp 30-12-1800, overl. aldaar 
28-5-1884, gehuwd Ulrum 29-12-1822 met: 
EGBERT Louwes BOL, geb. Zoutkamp 17-9-1802, oven. aldaar 
15-10-1848, visser, zoon van Louwe Jans Bol en Geeske Rijpkes 
Beukema. 

77. JABOB Pieters FRIK, geb. Zoutkamp 5-5-1804, oven. Eenrum 
14-1-1874, visverkoper aldaar, gehuwd Ulrum Ie 23-7-1836: 
MARTJE Lammerts STOIT, geb. Eenrum in 1806, oven. te Zout-
kamp 12-8-1844, dochter van Lammert Alderts en Trientje Willems 
Faber, gehuwd Ulrum lie 24-3-1855: 
REMKE Jeltes BULTHUIS, geb. Hornhuizen 5-4-1804, oven te 
Zoutkamp 30-10-1872, weduwe van Lammert Berends Neut en 
dochter van Jelle Pieters en Geertruid Wibbes. (zie voor dit geslacht 
de genealogie „Bulthuis" door W. Tj. Vleer en het artikel „Van 
Retsema tot Ritsema" van schrijver dezes in „Gruoninga" 1959, bl. 
48 e.v.). 

78. BROER PIETERS, geb. Zoutkamp 	 12-8-1808. 
79. TRIJNTJE Pieters FRIK, geb. Zoukamp 13-4-1811, oven. ald. 

13-12-1873, gehuwd Ulrum Ie 24-8-1835 met: 
JACOB Joh. VISSER, geb. Zoutkamp 28-1-1810, oven. aldaar 24-9-
1845., visser, zoon van Johannes Jacobs Visser en Grietje Johannes 
Pilon, gehuwd Ulrum He 26-1-1856 met: 
SIJGER Louwes BOL, geb. Zoutkamp 25-11-1810, overl. aldaar 
27-11-1876, visser, zoon van Louwe Jans Bol en Geeske Rijpkes 
Beukema. Uit het eerste huwelijk werden 5 kinderen geboren, uit 
het tweede geen. 
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80. JURJEN Pieters FRIK, geb. Zoutkamp 1.-3-1814, over'. aldaar 8-10-
1853,, visser, gehuwd Ulrum 21-7-1838 met: 
MARTJE Willems BOS, geb. Vierhuizen 26-11-1816, over'. Zout-
kamp 14-8-1862, dochter van Willem Tonnis Bos en Sara Klaassens 
Beukema. 

Ve geslacht. 
kind van 41. 

81. TRIJNTJE FRIK, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 29-94800„ ge-
huwd te Ulrum 16-9-1821 met: 
JACOB Lammerts VAN DIJK, geb. Vierhuizen 2-2-1800, zoon van 
Lammert Jacobs van Dijk en Berendje Lieuwes Rijzekamp. Landar-
beider; vermoedelijk vóór de invoering van het Bevolkingsregister 
geëmigreerd. 

Vle geslacht. 
kinderen van 46. 

82. EGBERT Gerrits FRIK, geb. Zoutkamp 18-4-1789, zeeman, na 
1813 spoorloos. 

83. WILLEM GERRITS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 13-5-1792. 
84. AAFKE Gerrits FRIK, geb. Zoutkamp 9-12-1793, (wed aldaar 28-

121857, gehuwd Ulrum 3016-1815 met: 
KORNELIS Jelles ZWART „geb. Vliedrop 29-7-1787, over'. aldaar 
10-11-1850, zoon van Jelle Hendriks Zwart en Jantje Mennes, ach-
tereenvolgens schipper en koopman te Vliedorp en later wagenaar 
(voerman) te Zoutkamp. Uit dit huwelijk werden 15 kinderen gebo-
ren. Hij was een kleinzoon van Hendrik Jelles en Martje Jans, wo-
nende te Houwerzijl. (zie voor het geslacht Zwart „Gruoninga" Nov./ 
Dec. 1964). 

85. PAUL GERRITS, geb. Zoutkamp ged. Vierhuizen 17-7-1796. 
86. BIEUWE Gerrits FRIK, geb. Zoutkamp 1.-4-1798, landarbeider, 

gehuwd Ulrum 2-6-1827 met: 
HEILINA WOUTERS, geb. te Leens in 1794, dochter van Johan-
nes Gerardus Wouters en Geertje Rijkes Beukema. 
Vermoedelijk vóór de invoering van het Bevolkingsregister naar el-
ders vertrokken. 

87. PAUL GERRITS ,ged. Vierhuizen 18-3-1802, begraven aldaar 16-
10-1807. 

88. JAN GERRITS FRIK, geb. Zoutkamp 12-2-1804, over'. Hornhui-
zen 10-3-1859, landarbeider, gehuwd Kloosterburen 1-11-1832 
JEANETTE Reinders VAN HOCHTEN, geb. Kloosterburen 24-8-
1812, dochter van Reinder IJzebrands van Hochten en Juliaantje 
Jurriens Benes. 

89. PAUL Gerrits FRIK, geb. Zoutkamp 20-2-1809, landarbeider te Ul-
rum, gehuwd aldaar 22-3-1834 met: 
ANNA ELISABETH Jemmes KAPENGA, geb. Ulrum 16-2-1814, 
dochter van Jemme Alberts Kapenga, landbouwer te Ulrum en 
Grietje Klasens Oosterhuis. (zie voor het geslacht Kapenga O.G. I 
bl. 70 onder 9). 
Het gezin is vermoedelijk vóór de invoering van het Bevolkingsregis-
ter doch na 1846 geëmigreerd daar er van hun overlijden noch van 
dat van hun 5 kinderen enig spoor gevonden is. 

kinderen: 
89a. Gerrit Frik, geb. Zoutkamp 	 8-11-1834, 
89b. Klaassien Frik, geb. Zoutkamp 	 9-9-1836, 
89c. Jemme Frik, geb. Zoutkamp 	 24-1-1839,, 
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89d. Reinje Frik, geb. Zoutkamp 	 17-5-1846, 
overl. Zoutkamp 17-5-1846, 

89e. Willem Frik, geb. Zoutkamp 	 24-6-1843., 
89f. Albert Frik, geb. Zoutkamp 	 30-7-1846. 

VIe geslacht. 
kinderen van 64. 

90. EVERT Geerts FRIK, geb. Zoutkamp 20-10-1808, overl. aldaar 
23-9-1869, visser, gehuwd Ulrum 20-7-1833 met: 
KLAZINA Klasens ZWART, geb. Zoutkamp 24-9-1808, overl. al-
daar 11-5-1864, dochter van Klaas Eme's Zwart en Martje Roelfs 
Loots. 

91. SAARTJE Geerts FRIK, geb. Zoutkamp 29-4-1811, overl. aldaar 
9-1-1900, gehuwd Ulrum 4-6-1836 met: 
MARTEN Abels BUITJES, geb. Zoutkamp 1-10-1812, overl. ald. 
3-2-1884, visser, zoon van Abel Jacobs Buitjes en Barbertje Mar-
tens Visser. (zie voor het geslacht Buitjes „Gruoninga" sept. 1962 
bl. 67). 

92. KLAAS Geerts FRIK, geb. Zoutkamp 16-3-1814, overl. Anjum 
(0.D.) 15-9-1897 ,zeeman, gehuwd Ulrum 7-8-1852 met: 
ANNA Alberts RONDA, geb. Zoutkamp 17-8-1822, overl. Anjum 
17-5-1890, dochter van Albert Jacobs Ronda, kleermaker te Zout-
kamp en Reintje Jans Loots, weduwe van Jacob Astra. 

93. LUBBERT Geerts FRIK, geb. Zoutkamp 18-4-1817, overl. ald. 14-
3-1876, visser, gehuwd Ulrum 18-10-1849 met: 
ENGELTJE Rinkes VISSER, geb. Zoutkamp 29-1-1816, overleden 
aldaar 29-6-1909, dochter van Rinke Jacobs Visser en Anje Jans 
Visser, (zie voor dit geslacht Gens Nostra 1962 bl. 236 onder 27). 

94. GRIETJE Geers FRIK, geb. Zoutkamp 18-2-1820, overl. aldaar 
22-11-1864, gehuwd te Ulrum 27-10-1852, met: 
BIEUWE Mennes VELLINGA, geb. Zoutkamp 8-11-1813., overl. 
aldaar 7-5-1891, visser en winkelier te Zoutkamp, weduwnaar van 
Eina Roelfs Straatman met wie hij op 31-12-1846 te Leens was 
gehuwd. Ten derde huwde hij te Ulrum 26-2-1868 met Jantje 
Berends Davids. (zie voor het geslacht Davids „Gruoninga" april 
1962 bl. 31 en voor het geslacht Vellinga „Gruoninga" febr. 1959 
bl. 9 e.v.). 

95. WILLEM Geerts FRIK, geb. Zoukamp 13-1-1824, overl. te En-
schede 28-7-1900 ten huize van zijn dochter, visser, gehuwd te Ul-
rum 8-12-1855 met: 
ETTJE Jacobs HOEKSTRA, geb. Zoutkamp 18-4-1833, overl. 
Houwerzijl 5-12-1888, dochter van Jacob Oewes Hoekstra en Ebel-
tje Melles Smit, kleindochter van Oewe Jacobs Hoekstra en Ettje 
Buitjes, achterkleindochter van Jacob Oewes en Tietje Luitjes. Na in 
1891 naar de Geref. 'kerk te zijn overgegaan diende Frik deze kerk 
tal van jaren als ouderling. 

96. EGBERDINA Geerts FRIK, geb. Zoutkamp 20-4-1830, overl. te 
Leens 24-10-1913, gehuwd te Ulrum 18-7-1857 met: 
GOZEN Folkerts KRUIZINGA, geb. te Zoutkamp 13-5-1823, overl. 
aldaar 11-1-1906, zeeloods, zoon van Folkert Gozens Kruizinga en 
Dietje Gerkes Lijfring. (zie voor het geslacht Kruizinga „Gruoninga" 
dec. 1963). 

Vle geslacht. 
kinderen van 72. 

97. PIETER Alderts FRIK, geb. Zoutkamp 5-1-1813, overl. aldaar 28-3-
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1885, visser en winkelier te Zoutkamp, gehuwd Ulrum 19-12-1844 
met: 
TONNISKE Alberts RONDA, geb. Zoutkamp 22-4-1820, overl. al-
daar 30-10-1878, dochter van Albert Jacobs Ronda en Reintje Jans 
Loots. (zie no. 92). 

98. EVERT Alderts FRIK, geb. Zoutkamp 25-7-1814, oven aldaar 16-
11-1849 met: 
MELINA Jacobs STAAL, geb. Zuurdijk (Leens) 29-9-1826, overl. 
te Zoutkamp 10-8-1880, dochter van Jacob Geers Staal, smid te 
Leens en Harmanna Melles Rietema, kleindochter van Geert Arends 
Staal, dagloner te Aduard en Allegonda Kornelisdr. Harmanna Riet-
tema was een dochter van Melle Rijtma, medicinne doktoor te Ezin-
ge en Geertjen Jans. 

99. JANTJE Alderts FRIK., geb. Zoutkamp 19-10-1816, overleden al-
daar 14-6-1818. 

100. GEERT Alderts FRIK, geb. Zoutkamp 29-4-1819, overl. aldaar 27-
4-1902, visser, gehuwd Ulrum 18-1-1849 met: 
NIESKE Lieuwes RIJZEKAMP, geb. Zoutkamp 17-10-1823., overl. 
aldaar 29-7-1881, dochter van Lieuwe Harms Rijzekamp en Anje 
Gozens Kruizinga, kleindochter van Harm Jacobs Rijzekamp en 
Meiske Lieuwes, achterkleindochter van Jacob Lues, schoolmeester 
te Vierhuizen en wedman van Ulrum en Maria Jacobs. 

101. EGBERT Alderts FRIK., geb. Zoutkamp 21-10-1821, overl. aldaar 
25-11-1902, visser, gehuwd te Ulrum 10-9-1859 met: 
ANJE Wessels KRUIZINGA, geb. Zoutkamp 24-5-1839, overleden 
te Groningen 25-3-1909., dochter van Wessel Gozens Kruizinga en 
Aagtje Evers Bol. 

102. JANTJE Alderts FRIK, geb. Zoutkamp 30-5-1824, overleden aldaar 
1-9-1884, gehuwd te Ulrurn 14-8-1851 met: 
KARSJEN Jans MELLEMA, geb. Zoutkamp 24-12-1822, overleden 
aldaar 11-12-1907, visser, zoon van Jan Karsjens Mellema en letje 
Klasen Bolwijn, kleinzoon van Carsten Jans en Geertruid Joosten. 
ten. 

VIe geslacht. 
kinderen van 77 uit Ie huwelijk. 

103. LAMBERTUS Jacobs FRIK, geb. Zoutkamp 12-2-1837, overlijden 
onvindbaar. 

104. JANTJE Jacobs FRIK, geb. Zoutkamp 	 27-12-1838 
overl. Zoutkamp 	4-1-1839 

105. PIETER Jacobs FRIK, geb. Zoutkamp 	 11-2-1840 
oven. Zoutkamp 	30-9-1846 

106. TRIJNTJE Jacobs FRIK, geb. Zoutkamp 	 15-1-1843 
overl. Zoutkamp 	1-6-1843 

VIe geslacht. 
kinderen van 80. 

107. JANTJE Jurriens FRIK, geb. Vierhuizen 14-2-1839, overleden te 
Zoutkamp 4-8-1870, werkster, ongehuwd. Uit haar werd geb. 

107a. Pieter Frik, geb. zoutkamp 7-8-1865 „binnenschipper, 
overl. te Hoogezand 15-11-1936, gehuwd met Aaltje Velvis, 
geb. Nieuwe Schans 17-12-1862, waaruit geen kinderen. 

108. SAARTJE J. FRIK ,geb. Zoutkamp 30-12-1840, oven. 13-6-1841 
109. PIETER J. FRIK, geb. Zoutkamp 5-11-1843, overl. 1-2-1844 
110. PIETER J. FRIK, geb. Zoutkamp 11-6-1845 ,overl. 29-9-1846 
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111. AALTJE J. FRIK ,gob. Zoutkamp 22-6-1849, overl. 1-6-1860 
112. JACOB J. FRIK ,geb. Zoutkamp 15-5-1851 ,overl. 6-1-1855. 
113. JURRIEN Jurrieps FRIK, geb. te Zoutkamp 7-11-1853, gehuwd 

te Ulrum 22-12-1P83 met: 
MARTJE Willems MEIJER ,geb. Ulrum 24-3-1866, dochter van 
Willem Meijer en Jantje Nanninga. 

Uit dit hrwielijk werden te Zoutkamp geboren: 
113a. Jantje Frik, geboren 6-6-1884 en 
113b. Martje Frik, geboren 7-3-1886, die met hun ouders op 
15-4-1887 naar Noord Amerika emigreerden. 

VIIe geslacht. 
kinderen van 86. 

114. JOHANNES FRIK, geb. Vliedorp 20-8-1824, overleden Pieterzijl 
5-3-1901, binnenschipper, natuurlijke zoon van Heilina Johannes 
Wouters die bij haar huwelijk met Frik door deze erkend werd, ge-
huwd te Ulrum 16-6-1851 met: 
GEERTRUID Lammerts NEUT, geb. Ulrum 8-10-1827 ,overl. te 
Pieterzijl 5-9-1910, dochter van Lammert Berends Neut en Remke 
Jeltes Bulthuis. (zie onder no. 77). Uit haar werd op 2-2-1851 te 
Ulrum geboren een dochter: 

114a. Heilina, overleden te Wagenborgen (gesticht) 11-3-1942, 
weduwe van de in december 1918 overleden Jan van der 
Weide. 

115. REINA FRIK, geb. Vliedrop 13-10-1826, overl. te Zoutkamp 2-10-
1860, natuurlijke dochter van Heilina J. Wouters die bij haar huwe-
welijk met Frik door hem erkend werd, gehuwd Ulrum 3-2-1851 
met: 
PIETER Garmts RILLEMA, geb. Ulrum 1-9-1824, schippers-
knecht, zoon van Garmt Jacobs Rillema en Geertje Pieters Luip. 
Uit haar werd op 23-12-1850 te Zoutkamp een zoon Beeuwe gebo-
ren die bij zijn huwelijk met haar door Pieter G. Rillema erkend 
werd. 

VIM geslacht. 
kinderen van 88. 

116. REINJE J. FRIK, geb. Hornhuizen 21-6-1834, ovl. 26-6-1852 
117. AAFKE J. FRIK, geb. Hornhuizen 25-1-1837, ovl. 12-12-1838 
118. AAFKE J. FRIK, geb. Hornhuizen 1713-1839, gehuwd te Kloos-

terburen 18-5-1861 met JOHANNES BRONKEMA, geb. te Ulrum 
in 1831, landarbeider, zoon van Pieter Bronkema en Martje Wal-
linga. 

119. IDA J. FRIK, geb. Hornhuizen 21-6-1841, ovl. aldaar 26-3-1847 
120. JULIAANTJE J. FRIK, geb. Hornhuizen 3-10-1843, gehuwd te 

Kloosterburen 14-4-1866 met JOHANNES EKSTER, geb. te Horn-
huizen in 1846, landarbeider ,zoon van Eilke Jans Ekster en Grietje 
Jans Smit . 

121. LIENA J. FRIK, geb. Hornhuizen 4-12-1845, ovl. aldaar 2-8-1846. 

VIle geslacht. 
kinderen van 90. 

122. BERENDJE Everts FRIK, geb. Zoutkamp 14-3-1834, overl. aldaar 
21-9-1903, gehuwd te Ulrum 18-7-1857 met: 
EVERT Wessels KRUIZINGA, geb. Zoutkamp 20-2-1831, overl. 
aldaar 15-2-1903, visser, zoon van Wessel Gozens Kruizinga en 
Aagtje Everts Bol. 
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123. ROELF Everts FRIK, geb. Zoutkamp 21-9-1838, overl. ald. 22-8-
1905, ongehuwd, binnenvisser. 

VIIe geslacht. 
kind van 92. 

124. GEERT Klasens FRIK, geb. Zoutkamp 15-8-1853, overl. Groningen 
24-6-1934, gehuwd Metslawier (O.D.) 25-11-1892 
WIJTSKE Joohums ZIJLSTRA, geb. Ee (O.D.) 16-5-1865, overl. 
Groningen 26-12-1922 ,dochter van Jochum Geerts Zijlstra en Ma-
rijke Baukes Holwerda. 
Frik was winkelier en kleermaker te Anjum (O.D.) 

VIIe geslacht. 
kinderen van 93. 

125. BERENDJE Lubberts FRIK, geb. Zoutkamp 17-4-1851, overl. al-
daar 19-6-1933, gehuwd Ulrum 25-7-1874 met: 
PIETER Martens KROOK, geb. Zoutkamp 12-5-1846, overl. al-
daar 11-4-1917, turfschipper, zoon van Marten Pieters Krook en 
Hilje Joh. Visser. 

126. ANJE Lubberts FRIK, geb. Zoutkamp 10-12-1852, overl. aldaar 
27-6-1918, gehuwd te Ulrum 1-11-1871 met: 
PIETER JAN Joh. LAP, geb. Zoutkamp 23-3-1851., overl. aldaar 
16-10-1932, visser, zoon van Johannes Pieters Lap en Weike Thijs 
Bos .(zie voor het geslacht Lap Gens Nostra 1961 bl. 201 e.v.). 

VIIe geslacht. 
kind van 95. 

127. EBELTJE Willems FRIK, geb. Zoutkamp 4-4-1857, overl. Amster-
dam 31-12-1939, gehuwd Ulrum 16-5-1883 met: 
KLAAS Tiddo's NIEBOER, geb. Meeden (Gr.) 29-6-1857, onder-
wijzer te Enschede en Amsterdam, zoon van Tiddo Fokkes Nieboer, 
slager te Meeden en Fennechien Klasens Hemmens. 

VIIe geslacht. 
kinderen van 97. 

128. FENNA Pieters FRIK, geb. Zoutkamp 19-1-1845, gehuwd te Ul-
rum 13-11-1870 met: 
ARIE Lourens KUIPER, geb. Texel 29-6-1839, rijkscommies, zoon 
van Lourens Kuiper, schipper te Den Helder en Vrouwtje Sares. 
Het gezin werd op 15-10-1883 afgeschreven naar Zuidhom. 

129. REINA AIBERDINA Pieters FRIK, geb. Zoutkamp 3-9-1847, ovl. 
aldaar 27-7-1906, gehuwd te Ulrum 29-11-1871 met: 
JAN Jans LOOTS, geb. Zoutkamp 15-9-1846, overl. aldaar 18-7-
1917, visser en winkelier te Zoutkamp ,zoon van Jan Jans Loots 
en Emke Mennes Beukema. 

130. JANTJE Pieters FRIK, geb. Zoutkamp 4-2-1850, overl. ald. 13-11-
1941, gehuwd te Ulrum 13-6-1874, met: 
EVERT Derks BOL, geb. Zoutkamp 20-9-1847, overl. aldaar 8-2-
1916, visser, zoon van Derk Everts Bol en Reina Luktje Meijer. 

131. ALBERT Pieters FRIK, geb. Zoutman 6-9-1851, overl. te Amster-
dam 26-1-1914, binnenschipper, gehuwd te Bedum 6-4-1878 met: 
ANN)" Tiddo's BLAAUW .,geb. Bedum 3-1-1851, overl. aldaar 9-2-
1935 ,dochter van Tiddo Willems Blaauw, turfschipper aldaar en 
Trijntje Pouwels Bulthuis. 
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132. ANNETTA Pieters FRIK, geb. Zoutkamp 14-7-1854, overl. ald. 
3-2-1938, gehuwd te Ulrum 5-5-1875 met: 
ENNE Reuwerts GROEFSEMA ,geb. Leek (Gr.) 26-10-1850, ovl. 
Zoukamp 2-2-1920, schoenmaker aldaar, zoon van Reuwert Groef-
sema en Sieuwke Posthuma. 

Wie geslacht. 
Kinderen van 98. 

133. ALDERT Everts FRIK, geb. Zoutkamp 4-2-1850, overl. aldaar 22-
7-1898, visser, gehuwd te Ulrum 15-7-1885 met: 
BOUKJE Gerrits WEGMAN, geb. Hoogkerk (Gr.) 10-2-1851, ovl. 
te Zoutkamp 29-3-1904, dochter van Gerrit Hendriks Wegman en 
Geeske van der Laan, weduwe van Geert Everts Buitjes. (zie voor 
het geslacht Buitjes „Gruoningia" sept. 1962 bl. 67). 

134. JACOB Everts FRIK, geb. Zoutkamp 1-8-1853, overl. aldaar 30-9-
1929, visser, gehuwd te Ulrum 30-4-1881 met: 
SEIGINA Klasens VELLINGA ,geb. Delfzijl 5-1-1859 ,overl. Zout-
kamp 16-7-1932, dochter van Klaas Mennes Vellinga en Wijke Jans 
Dijk. (zie onder 94 voor dit geslacht). 

135. PIETER E. FRIK, geb. Zoutkamp 20-11-1855 ,ovl. 22-2-1863 
136. HARMINA E. FRIK ,geb. Zoutkamp 5-3-1858, ovl. 22-3-1858 
137. HARMANNA Everts FRIK, geb. Zoutkamp 3-21868, overl. te 

IJmuiden 22-6-1959, begraven te Anjum (O.D.) 25-6-1956, gehuwd 
te Ulrum 9-6-1897 met: 
HILBRAND Jans KONING ,geb. Zoutkamp 15-11-1863, overl. 
Oostmahorn (O.D.) 2-3-1934, sloeproeier bij de Douane aldaar, zoon 
van Jan Hilbrands Koning en Beeuwke Pauls Vellinga. (zie voor 
het geslacht Koning „Gruoninga" juni 1956). 

Vlle geslacht. 
kind van 100. 

138. ALDERT Geerts FRIK, geb. Zoutkamp 9-4-1848, overl. ald. 12-12-
1946, visser, gehuwd te Ulrum 30-8-1879 met: 
JANTJE Eizo's ORSEL ,geb. Zoutkamp 28-8-1849 ,overl. ald. 12-4-
1928 „dochter van Eizo Harms Orsel en Jacomina Jans Bos. Als 
oudste inwoner bij de benoeming van straten, werd naar Frik te 
Zoutkamp een straat vernoemd. (zie voor het geslacht Orsel „Gru-
oninga" sept. 1961 bl. 4). 

VlIe geslacht. 
kinderen van 101. 

139. EVERT Egberts FRIK, geb. Zoutkamp 26-9-1860, overl. aldaar 7-6-
1861. 

140. EVERT Egberts FRIK, geb. Zoutkamp 7-8-1862 ,overl. aldaar 1-4-
1951, visser, ongehuwd. 

141. WESSEL Egberts FRIK, geb. Zoutman 10-6-1866, overleden aldaar 
14-6-1940, visser en winkelier te Zoutkamp, gehuwd te Ulrum 25-1-
1893 met: 
TIETJE GEZINA RENSING, geb. Ameland 4-5-1868, overl. te 
Zoutkamp 6-5-1955, dochter van Adrianus Rensing, commies op 
Ameland en Hijlkje Rijpkes Kolk. 

VIlle geslacht. 
kinderen van 124. 

142. KLAAS Geerts FRIK, geb. Anjum (O.D.) 8-6-1894, overl. Heeren- 
- 90 — 



veen 2-2-1941, veearts aldaar, gehuwd te Groningen 11-2-1922 met: 
ANTJE REITSMA, geb. Groningen 7-9-1893, overl. te Heerenveen 
30-9-1943. Drie kinderen. 

143. FREDERIK Geerts FRIK ,geb. Anjum 12-8-1896, arts te Heeren- 
veen, gehuwd te Eenrum 1541-1823 met: 
HENDRIKA MARTINA MARRINGA, geb. Hornhuizen 14-6- 
1897. Geen kinderen. 
Tweeling met: 

144. JAN Geerts FRIK, geb. Anjum 12-8-1896, overl. Bedum 7-2-1945, 
arts aldaar, gehuwd Oostdongeradeel 28-12-1923 met: 
JANKE RUITER, geb. Bovenknijpe (Schoterland) 13-5-1899. Drie 
kinderen. 
gehuwd Leens 18-5-1917 met: 
JANTJE Jans BULTHUIS, geb. Warfhuizen (Leens) 14-3-1893, 

'Mie geslacht. 
kinderen van 131. 

145. TUNNA A. FRIK, geb. Zoutkamp 1-6-1879. 
146. TRIENTJE A. FRIK, geb. Groningen 12-2-1881. 
147. PIETER A. FRIK, geb. Hoogezand 15-3-1882. 
148. AALTJE A. FRIK, geb. Amsterdam 15-7-1883, overl. te Ewijk 

22-11-1883. 
149. TIDDE Alberts FRIK., geb. Amsterdam 26-8-1884, overl. te Rot-

terdam 30-5-1944, havenarbeider, gehuwd te Dordrecht 29-3-1906 
met: 
WILLEMINA ELISABETH GROBBEN, geb. Dordrecht 19-6-1883. 
Vijf kinderen. 

150. ALBERT Alberts FRIK, geb. Muiden 1-9-1885, overl. te Leiderdorp 
29-12-1885. 

VIIIe geslacht. 
kinderen van 133. 

151. EVERT Aldert FRIK., geb. Zoutkamp 2-7-1887, rustend visser, ge-
huwd Ulrum 20-12-1913 met: 
JANTJE Roelfs VISSER, geb. Zoutkamp 20-4-1887, dochter van 
Roelf Jacobs Visser en Trijntje Hendriks Krook. Vijf kinderen. 

152. GERRIT Alderts FRIK, geb. Zoutkamp 2-12-1888, rustend visser, 
dochter van Jan Jacobs Bulthuis en Trijntje Bosma. Zeven kinderen. 

153. MELINA Alderts FRIK, geb. Zoutkamp 15-4-1891, gehuwd te Ul-
rum 3-9-1913 met: 
MENNE Jans VELLINGA, geb. te Zoutkamp 28-4-1883 ,overl. te 
Amsterdam in 1942, rijkscommies aldaar., zoon van Jan Marten 
Klasens Vellinga en Janna Hendriks v. d. Vliet. 

VIIIe geslacht. 
kinderen van 134. 

154. EVERT Jacobs FRIK, geb. Zoutkamp 7-10-1882, ongehuwd, rustend 
visser. 

155. WIJKE Jacobs FRIK, geb. Zoutkamp 13-2-1885, gehuwd te Ulrum 
24-11-1910 met: 
JACOB Roelfs VISSER, geb. Zoutkamp 27-3-1882, rustend schipper, 
zoon als onder no. 151. Geen kinderen. 

156. ALDERT I. Frik, geb. Zoutkamp 1-7-1887, ovl. 20-9-1888. 
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157. ALDERT Jacobs FRIK, geb. Zoutkamp 10-8-1889, rustend visser, 
gehuwd Ulrum 30-4-1914 met: 
KUNJE Dirks SLOOT ,geb. Grijpskerk 19-1-1892., dochter van 
Dirk Sloot en Aafke Dijkstra. Drie kinderen. 

158. KLAAS Jacobs FRIK, geb. Zoutkamp 3-11-1892, horlogemaker te 
Ulrum, gehuwd aldaar 29-6-1922 met: 
MARIEKE Roelofs BAKKER ,geb. Ulrum 5-5-1892, dochter van 
Roelf Bakker en Aaltje v. d. Maar. Eén zoon. 

159. PIETER Jacobs FRIK, geb. Zoutkamp 6-6-1895, kapitein Lemmer-
boot te Groningen, gehuwd Ulrum 12-7-1919 met: 
JACOMINA Roelfs VAN DIJK, geb. Zoutkamp 15-4-1898., dochter 
van Roelf Jacobs van Dijk en Jantje Roelfs Visser. Twee kinderen. 

160. JAN Jacobs FRIK, geb. Zoutkamp 21-11-1898, overl. Groningen 
5-8-1961, rijksscheepsmeter, gehuwd te Ulrum 13-12-1923 met: 
AALTJE Gerrits SMIT., geb. Maastricht 27-1-1903, dochter van 
Gerrit Gerrits Smit en Mina Alderts Bol. Twee kinderen. (zie voor 
het geslacht Smit „Gruoninga" jan. 1962, bl. 1). 

VIM geslacht. 
kind van 138. 

161. GEERT Alderts FRIK, geb. Zoutkamp 17-6-1880, rustend visser., 
gehuwd te Ulrum 22-5-1912 met: 
HENDRIKA CAROLINA SOPHIA VAN VEEN, geb. Groningen 
1-7-1892, dochter van Robertus Henderikus van Veen en Jacoba 
Dop. Zeven kinderen. 

VIIIe geslacht. 
kinderen van 141. 

162. HIELKJE Wessels FRIK, geb. Zoutkamp 31-5-1894, gehuwd te Ul 
rum 1-6-1922 met: 
TJEERD NIENHUIS, geb. Ulrum 24-6-1894, oprichter van de 
Marne-busdienst in Noordelijk Groningen, zoon van Kornelis Nien-
huis en Jantje Rietema. 

163. ANJE Wessels FRIK, geb. Zoutkamp 9-3-1904, overleden aldaar 
22-4-1904. 

164. ANJE Wesels FRIK, geb. Zoutkamp 14-12-1905, gehuwd te Ulrum 
27-8-1931 met: 
KLAAS JAGER, geb. Ulrum 4-10-1902, autobusondernemer, zoon 
van Anne Jager en Roelfke Ellens. 

Terwille van de plaatsruimte heb ik dit overzicht met het VIIIe ge-
slacht beëindigd. Het IXe geslacht omvat 25 nakomelingen en het Xe 
geslacht thans 20. 
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